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Artikkel Dagenis:
Meie maaflmasüüme
on kartlik Ja arg • • •

Kui kaua peab SoMienlfeön hüüdma enne kui me ärkame?, küsib ajalehes Da
gen Alex Milits ja jätkab: Meie maailmasüdametunnistus on arg. Meie nutame
kui kuuleme ägamisi "tiigripuuridest” kuid topime vatti kõrvadesse, et mitte
kuulda neid, keda piinatakse laagrites ja vanglates N. Liidus. Millal läheb Olof
Palme koos Dmitrij Paniniga meeleavaldusrongkäigus Sergeil väljakule (siin
meenutatakse, et ta seda tegi Põhja-Vietnami esindajaga).

Artiklis üteldakse, et rootsi
n.n. maaümasüdametunnistu-
sel on alati kerge olnud kriti
seerida vägivalda maailmas.
Valitsus kuulutab julgelt välja
sanktsioone ja boikotte riikide
vastu, kus kodanikud ei naudi
inimõigusi ja vabadusi. Pea
minister marsib käsikäes sö-
dapidavate vabastusliikumiste
esindajatega demonstratsioo

nides Stockholmi tänavau.

Suursaadikud riskivad eluga, et
päästa poliitilisi põgenikke ning
teevad saatkonnad tagakiusa
tud inimeste pelgupaikadeks.
Biigipäevaerakõnnao' seisa
vad suurte massnimekorjamis-
tetaga.

”MeU on täielik õigus astuda
pühakojas esiritta, lüüa vastu
rinda ja alandlikkuses hüüda:
Hurraa, küll me oleme tublid”,
ütleb autor, kes meenutab et

Rootsi on alati valvel: Tshiilis,
Kreekas, Lõuna-Aafrikas,
Vietnamis, Laoses, Kambodz-
has. Siin ollakse poliitikas kau
gele nägevad.

Kuid raskusi on lähedale nä
gemisega, konstateerib autor.
Kui suunata pilk SalgonUe, siis
viib otsetee üle Tallinna, Le
ningradi ja Moskva. Need on
liiga lähedased linnad ja seal ei

Järg lk. 11

Stockholmis kogunes Kontserhoone suurde saali täisarvuline publik, pildil püsti
tõusnud tervituseks Eesti ja Rootsi lippudele, milliseid sisse kannavad skautlikud
noored. Esiplaanil laval osa mees- ja naiskoori ühendatud segakoorist, mida juhata-

sid Lembit Leelmaa ja Hilma Nercp Mossin. Paremal adv. Ervin Pang, kes kõneles
Konstantin Pätsi sünni 100-aasta juubeli puhul eesli suurmehe mälestuseks. (EPL-
foto Lepper).

Erakorraliselt elav
eestlaste ähtumine
E.V. aastapäevaga

Eestlased on truud eesti Vabariigile — seda tõendas ka seekordne erakorraliselt
arvukas kogunemine iseseisvuspäeva aktustele üle maa. Stockholmi kontsert
hoones oli täismaja, samuti Göteborgis, Eskilstunas, Norrköpingis, Uppsalas,
Löuna-Iiootsi keskustes jne. Kui kõneldakse mitmest kodakondsusest, siis Eesli
Vabariigi kodakondsus on see, mida eestlased ise oma kodakondsusena tunnista
vad ja mis, nagu Stockholmi aktusekõnele ja Heinrich Marki juriidiline analüüs
kinnitas, ka jätkuvalt kõikidele eestlastele kuulub.

Stockholmi-aktuse noorim
kõneleja, üliõpilaskonda esin
dav Mart Nõmm rõhutas, et

eestlased erinevates maades ja
kodumaa) ei tohi lahus elamise
tõttu üksteisele võõraks jääda,
eestlaste vahel peab alati side
olema, et ükskord, kui lõppsiht,
Kesti Vabariik taastatakse, ri
oleksid kogunevad eestlase:*
erinevatest maades üksteisele
päris võõrad:

”Meie kõikide siht on kunagi
tagasi minna oma vabastatud
kodumaale ja kui see siht on
saavutatud, siis peame end

tundma ühe rabvan a.”

Kõneleja kirjeldas ohtusid
võõras ühiskonnas, kus eriti
ohtu satub emakeel, üks täht

samaid osi rahvuse identifit
seerimisel. Ta leidis, et lugu
muutub siis tõsiseks, kui noore
mugavuse mõtte-, hakkavad
omavahel \ödrk.'.-lt ja miltee-

makcclt servi!..:'.:
”Meie ei tohi nõustuda olu-

kordiiÖL ~:i mis on suunatud
meie rahvus.! kant., misole,
peame alati oina ra!: \nse säi
limise eest väljas olema,” ma
nitses Mait. Nõmm. mööndes, et
see on noortele raskem kui va
nadele, kes ise on võidelnud
Eesti vabaduse eest higi ja ve
rega.

^ ^ Järg lk. 11

Pätsi mälestus-
mém°M Torontos

li. V. Kanada-aukonsul Ilmar Heinsoo avas Toronto Eesti
Maja seinal kujur Aug. Mihklisoo poolt valmistatud Paest
mälestusreljeefi pronksis — noorim sugupõlv assiteeris.
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Kompromiss
Valitsevad sotsiaaldemok

raadid saavutasid kompromissi
keskerakondade centemi ja
folkpartietlga käibemaksu
alandamise küsimuses. Sotsia
listid, kes kramplikult vastu
olid käibemaksu vähendamise
le konjunktuurpolii tilise va
hendina, andisd pisut järele,
nõustudes maksu vähendama 3
protsendi võrra lähema poo
laasta jooksul, misjärele
”moms” taas normaalkörgu-
sele viiakse.

Keskerakonnad taganesid
nõutud viielt protsendilt kolme
le. Eemale jäid moderaadid,
kes eelistavad otseste maksude
alandamist ja kommunistid,
kes soovivad käibemaksu täie
likku likvideerimist toiduaine
telt.

Kui suur on "mornsi" alan
damise efekt, jääb ära näha.
Keskerakonnad rõhutasid juba
alguses, et vähendamine alla 5
protsendi vaevalt annab soovi
tud efekti. Ja näib tõepoolest, et
kergendus muutub üsnagi vae-
valtnähtavaks samal ajal sel-
gunud hinnatõusude tõttu —
ainult detsembrist jaanuarini
kerkisid hinnad poolteist prot
senti ja kõigil on teada, et in-
flatsioonitakt on viimasel ajal
kiirenenud, s.t. et hinnad kuust-
kuusse tõusevad.

Kas jookseb rahvas teadmi
ses. et viie ja poole kuu pärast

”moms” elukallidusele veel
”erinüansi” juurde paneb, tar-
bekaupu sisse ostma? See ei ole
sugugi kindel, sest kõik märgid
näitavad, et reaaltulud on ha
kanud vähenema ja inimesed on
üha ettevaatlikumad oma väl
jaminekutes.

Äsjane kiire ölikriis näitas
kõigile kui järsku võib tekkida
kriis ja seda võibolla uuestigi.
Kriis jättis muidugi oma tuge
vad jäljed alatiseks hindadesse
ja see on Rootsi hetke suuri
maks probleemiks. 1949-ndast
aastast alates, mis oli konsu-
mentindeksi aluseks, oh hinnad
nüüd juba tõusnud kolmekord
seks (indeks on praegu 301).

Kõik erakonnad on teadlikud
kui raske on hetkel valitseda
selle taustal, et ”headel aasta
tel” välja kujunenud subvent-
sioonisüsteemid neelavad üha
rohkem raha ja seda on üha

raskem koormatud maksu
maksjalt sisse võtta. Selle taus
tal on saavutatud kompromiss
eeskätt poliitiline kokkulepe
uute valimiste vältimiseks,
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mida eriti ei soovi hetkel (rii
gipäeval 175:175 ja SIFO-gal-
lupid allakäiva populaarsuse-
kurviga) sotsiaaldeitaokraadid
kui ka viimasel ajal teenimatult
vähjakäiku teinud rahvaera
kondlased (kelle kirstunaelaks
tahtis hakata riigipäeval ilge
Sjöholm, kes lubas aidata sot
siaaldemokraate, kui hääleta
miseks läheb ja sellega eemal
dus oma erakonna liinist). Kü
simus on muidugi, kui kaua
raskel ajal saab valitseda efek
tiivselt hädakompromissidega?

Muide peab olukorra selgi
tamiseks ka meeles pidama, et
valitsuserakond oli nn. ergu-
tuspaki ulatust suurendama
neljale miljardile, mis vastab
sellele raamile, millise keske
rakonnad ja moderaadid üles
seadsid ja mis tähendab sot
siaaldemokraatide järeleand
mist tervelt 1,2 miljardi krooni
ulatuses.

Tagasi minnes inflatsiooni
juurde on huvitav vaadelda
hinnatõuse möödunud aasta

jooksul, kus toiduained tousid
hinnas 6,4, üürid 5,9 ja korteri-
küttelisa 45,5 , riietus ja jalatsid
5,1, alkohol ja tubakas 6,9,
mööblid ja majapidamistarbed
7,0 ja mitmesugused muud
kaubad 8,7 protsenti.

Keskmiselt tõusis aasta
jooksul hinnatase 8,4 protsenti.
Kuna sellele eelnenud aastal oli
hinnatõus 5,7 protsenti, siis
markeeris juba see kiirendust
varasemast ”normaalinflat-

sioonist”, mis oli aastas kesk
miselt 3-4 protsenti. 1969-ndast
aastast peale kiirenes takt
peagu kahekordseks ja see ongi
see, mis tekitab probleeme,
eriti kus raske on arengut ta
kistada.

Raha väärtus kahaneb ja nii
kiiresti, et tavaline pangaprot-
sent ei suuda väärtusekaha-

nemist hoiuste juures takistada,
eriti arvestades, et teatud

summat ületades ka protsent
maksustatakse. Väikeste kapi
talide omanikud kannavad siin
eriti kaotusi, sest sellised var
andused on harva platseeritud

väärtusklr.dlamatesse väär
tustesse, nagu aktsiad, kinni
svarad jne. Sellele on lisandu
nud olukord, kus ”kätte jääv”
summa palgast või muust sis
setulekust oma reaalväärtuses
on kahanemas juba mitmeid
aastaid: kollektiivlepingud ei
ole annud täit kompensatsiooni.

Maksustamispoliitika tabab
sellega kõige raskemini just
väikesäästjaid, kelle maksu- ja
tarbimisvöime paratamatult
kahaneb just majanduspoliitika
tõttu. Sellest arengust ei ole se
nini leitud väljapääsu. Retsepte
on mitmeid, neist kahtlemata
efektiivseim allikmaksu vä

hendamine palkadelt. Aga kust
tuleb siis rahva nendeks mil

jardi väljaminekuteks, mida
riik vajab varem otsustatud ja
kavatsetavateks reformideks?

Juba praegu tõuseb inflat
sioonis kiiresti nende arv, kes
oma palgast üle poole peavad
loovutama otsesteks maksu

deks.
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A. Reinans Norrköpingis: [ Stockholmi
Meie koostööst
oleneb tulevik

Aktusele Norrköpingis kogunes umbes 170 osavõtjat. Aktuse avas
Eesti Kodu esimees Jaan Allas tervitades kokkutulnuid ja meenu
tades, et tähistame niihästi EV aastapäeva kui Konstantin Pätsi
100. sünnipäeva. Ka aktuseköneieja Aiur Reinans peatus Konstan
tin Pätsi juubelil hiljem käsitledes eesti rahvusgrupi aktuaalset
olukorda Rootsis, Kõneleja leidis teatud paralleele praeguse olu
korra ja selle aja vahel sajandi algusel kui Konstantin Päts asus
Tallinnas eesti seltskonda organiseerima. Nii siis kui nüüd oleneb
rahvusgrupi tulevik suurel määral oma jõust, sellest kuivõrd suu
dame end otstarbekohaselt organiseerida.

Kujunev rootsi väjemuspoüitika
— kus põhjapanevad ettepanekud
esitatakse ligemal ajal — annab
suuri võimalusi. Nn. ”invandrar-
utredning” paneb ette toetada vä-
hemuskultuure esiteks toetustega
otseselt kultuuriliseks tegevuseks,
s.t. teatritegevust, kirjanduslikku
tegevust jne. vähemusgruppide
keeltes, teiseks pannakse ette toe
tada vähemusorganisatsioonide
tegevust.

Kultuuri toe tüse puhul on olnud
juttu paari miljoni krooni suurus
test summadest aastas, seda tuleb
võrrelda praeguse olukorraga, kus
sellist toetust õieti üldse ei esine.
Samuti on organisatsioonide toe
tuse puhul tegemist suurte sum
madega, suuremat® vähemus- või
sisserändajate organisatsioonide
puhul oleks toetus vähemalt kuskil
saja tuhande krooni piirides aas
tas.

Loomulikult on need veel ette
panekud, ei ole kindel, et neid ra
kendatakse just sellel kujul. Kindel
on aga, et uus poliitika on teel. Kui
eesti rahvusgrupp jõudis Rootsi, oli
rootsi ametlik hoiak väga selge,
oodati kiiret rootsistumist. Et see
rootsi poliitika nüüd on muutunud
on suurel määral ka eestlaste pü
siva selgitustöö ja püüete tulemus.

Kurvem on aga küsimus, kas
eesti organisatsioonid suudavad
neid eeliseid ära kasutada mida
uus poliitika pakub. Organisat
sioonide toetuse ettepanek ehitab
mõttele, et toetusega tsentraalsele
organisatsioonile toetada tegeli
kult kohalikke organisasioone.

Lõppsiht on ju, et üksikud vä-
hemusgrupi liikmed saaksid pa
remad võimalused oma kultuurilisi
ja seltskondlike vajadusi rahvus
likul pinnal rahuldada. Meie kesk
sed organisatsioonid aga, kes nüüd
Stockholmis on väga agaralt te
gevuses et just endale kindlustada
osa riiklikust toetusest, vaevalt on
sellises elavas kontaktis kohalike
eesti organisatsioonidega, et see
toetus tõesti tuleks kasuks eestlas
tele üle maa.

Kõneleja lõpetas tsiteerides
Konstantin Pätsi juhtkirja aastast
1913 kui enne Tallinna linnavoli-
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STOCKHOLM
EFlSlt aastakoosolek

Eesti Filatelistide Ühing Rootsis
aastapeakoosolek toimub nelja
päeval, 7. märtsil kell 19 Eesti Ma
jas, Wallingatan 34.

Koosoleku päevakord ilmus
Marginaalid nr. 4-jas.

GÖTEBORG
Tallinna kevadpidu

Tallinna llpkonna kevadpidu
toimub laupäeval, 9. märtsil kl.
18.30 Munkebäcki kooli saalis. Ka
vas noorte ettekandeid, maailma-
laager kõverpeeglis, einelaud,
tants ja tombola. Tallinna llpkonna
noored ja juhid ütlevad kõikidele
teretulemast rõõmsale noortepeo-
le.

WooCstockis, Illinoisi osariigis
suri 28. jaanuaril Alide Jurs, sünd.
23. veebruaril 1885 Vana-Pöltsa-
maal.
Hamiltonis, Kanadas, suri 12.

veebruaril Evald Käsper, sünd. 23.
jaanuaril 1917 Audrus.
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kogu valimisi Päts korduvalt oma
lehes Tallinna Teataja kutsus üles
eestlasi hääletama ühise Sihi saa
vutamiseks. Ühe juhtkirja lõpetas
Päts lausaga ”Praegune silmapilk
nõuab meie käest: jagame tööd
kuid ühendame kõik oma jõud!”
See lause on väga aktuaalne ka
praegu Rootsi eestlaskonnale.

Muusikalises osas esines oma
lapsepõlve Norrköpingis veetnud
noor bariton Andres Kukk-Grose-
nius saades väga sooja vastuvõtu
osaliseks publiku poolt ning N rr-
köplngi eesti segakoor J. Äro ju
hatusel. Lõppsõna aktusele ütles
skautlike noorte juht Helnar Valk
tänades publikut ja esinejaid.

Pärast aktust oli kaetud ühine
kohvilaud Eesti Kodus.

Algkooli
kevadpidu
34. märtsil kell 14.00 toimub tra

ditsiooniline Eesti Algkooli Ke
vadpidu, Skanstulli Gümnaasiu
mis, Bohusgatan 34-38. Korralda
jateks on nagu tavaliselt Stock
holmi Eesti Algkool ja kooli Sõp
rade Selts. Pääsmete hind on täis
kasvanuile 10 kr ja kooliealiste
lastele 3 kr.

Eeskava koosneb nii deklamat
sioonidest kui ka muusikalistest
ettekannetest, mida õpilased esi
tavad. Peo kõrgpunkt peaks aga
olema — nagu eelmistel pidudelgi
— laste poolt esitatud näidend.

Peol on ka võimalik loosiõnne
proovida, einelauas tuttavatega
vestelda, või ainult meeleolumuu-
sikat nautida. Oma oskuseid lau
lumängude alal näitavad veel
Stockholmi Eesti Lasteaia mudi
lased.

Niisiis tuleks Igalühel, kellel on
huvi eesti kool! vastu, ülalmainitud
tähtpäeva peokülastarriiseks kinni
panna, sest peokülastamlsega toe
tame Eesti Kooli.

Peakoosolek
Kirjandusõhtu
GÖTEBORG (EPL) - REE Gö-

ti-inuij Üldkogu aas ta-peakoosolek
tiili-iub pühapäeval, 17. märtsil,
nlausega kell 1S, Eesti Maja suures
sauli',. Päevakorras: l. Koosoleku
,-c Lendamine. 2. Aruanded. 3. Eo-
hirw ja tegevuskava. 4. Valimised.
.1. Kii.isolekul tekkinud küsimused.

Pärast koosolekut, algusega kell
17, leiab aset samas kirjandusõhtu,
pühendatud Artur Adsonile seoses
tema 85. sünniaastapäevaga (mis
möödus 15. veebruaril).

Ülevaate Artur Adsoni loomin
gust annab Arvi Moor. Kirjaniku
võrumurdelist luulet deklameerib
Eva Merike Kangro ja proosakat-
keid loeb Peeter Koger. Õhtut
kaunistab soololauludega sopran
Hilja Ivalo.

Torontos suri 16. veebruaril Hil
lar Viita, sünd. 28. juulil 1929 Tal
linnas. Hillar Viita, dr. Ann Viita
poeg, siirdus Kanadasse Rootsist,
kus ta Stockholmis oli algaastail
aktiivne "Kalevi” skautiipkonnas.

Uute õpilaste
registreerimine

Kõik lapsed, kes on sündinud 1987a. või varem ja ei ole alanud
õppimist koolis, on koolikohustuslikud.

Stockholmis ja ümbruskonnas elavatel eesti lastel on meeldivaks
võimaluseks alata õppimist Stockholmi Eesti Algkoolis, Stockholmi
Eesti Algkool on 6-klassiiine riikliku toetusega erakool, mis hõlmab
kehtiva koolikorralduse kohaselt alg- ja keskastme. Koolil on
Stockholmi Koolivalitsuse täielik tunnustus õpilaste koolikohustuse
täitmisel.

Kool asub Storkyrkoskola juures, Svartmangatan 30-33, 111 39
Stockholm. Kooliruumid on värskelt renoveeritud ja asuvad Vana
linna kultuurses miljöös. Oma asukoha tõttu on kool kergesti juurde
pääsetav ka Stockholmi eeslinnadest tulevatele õpilastele. Metroo
ga sõites — ”Gamla stan” peatus.

Pärast lõunat on lastel vajaduse korral võimalik viibida Eesti
lasteaia poolt korraldatavas pärastlõuna kodus Eesti Majas, Eesti
Lasteaia moodsates ruumides, Wallingatan 33, lil 34 Stockholm.

Õpilased, kes saavad hiljemalt 31. dets, 1974 7-aastaseks, on koo
likohustuslikud ja tulevad registreerida kooli, et alata õppetööd
1974.a. sügispoolaastal.

Uute koolikohustuslike õpilaste registreerimine Stockholmi Eesti
Algkooli on alanud ja viimaseks tähtajaks on 18. märts 1974. Õi
geaegne registreerimine on vajalik eeltööde tegemiseks ja klassi
ruumide arvestamiseks.

Registreerimisel vajalikud andmed: õpilase nimi, sünniaeg,
sünninurnber, aadress, postinumber, postkontor.

Registreerimist võib teostada iga! tööpäeval kella 9.00—14.39
kooli telefonil 10 64 38, suuliselt koolis vö: kirjalikult aadressil:
Stockholmi Eesti Algkool, Svarimangaian 30-33,111 39 Stockholm.
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Aktuse muusikalises osas esinesid Stockholmis (vasakult) Harri Kiisk, Celia Aumere, Valdek Jürisoo,
Hilma Nerep-Mossin ja Lembit Leetmaa (EPL-foto Lepper)

K. Päts likvideeriti?
Stockholmi-aktuselt

Eesti Vabariigi aastapäeva aktus Stockholmis kujunes meeldejäävaks mani
festatsiooniks nii rahva osavõtult kui aktuse sisult. Kuigi Kontserthoone suur saal
pärast hoone restaureerimist on kasutajatele muutunud ülikalliks, on tänuväärt,
et Eesti Rahvusfond on julgenud riski kanda ning eestlaste suurima rahvuspüha
viia jälle linna esinduslikumasse saali. Seda on ka rahvas mõistnud, kes vaata
mata kõrgendatud pääsmete hinnale on kohal, demonstreerides ka seda, et risk on
vaid teoreetiline: ka kolm aastakümmet paguluses ei ole suutnud hävitada meie
vajadust kokkutulemiseks Eesti Vabariigi aastapäeval, eesti rahva suurimal pü
hal, mis tähistab enesemääramist.
Saalis oli poolteisttuhat inimest,

pidulik tunne kõigil südames, kür
vad lahti kolgele hästi öeldule kõ
nedes ja kaunile kontsertosas, käed
apiausivalmis kliduavaldusiks. See
oli ergas publik, osalt naised rah-
variideis, kes kogunes Kontsert-
maja suurde saali, mis päevako
haselt oli kaunistatud suure sini

mustvalge roseti ja riigivapiga
poodiumi kohal, loorberipuukes-
tega ja lillekorviga kõnetooli üm
ber. Ja uljalt mõjusid ka lipuvalve
ning lipuvahetused, rõhutades, et
ka noorus kuulub eesti rahva va-
badusihkesse ja võitlusse.

NOORED, HOIDKE
EESTI KEELT!

Avasõna üliõpilaskonna ja noo
ruse rümel ütles üliõpilane Mart
Nõmm Göteborgist, kelle kõnet on
refereeritud tänasel esiküljel. Et
tekanne heas eesti keeles rõhutas,
et eesti noorus ei oie unustanud
oma vanemate keelt. Traditsiooni
le vastavalt tervitas ta kokkutul
nuid, eeskätt Vabadusristi kavale
re, vabadusvõitlejaid Vabadussõ
jast ja viimasest sõjast, rõhutades,
et eestlastele kui rahvusele on suur
asi, et nende ajalugu hõlmab ka
Iseseisvuse saavutamist.

Ta palus leinaseisakus mälesta
da langenuid kodumaa eest. Kõne
leja avaldas ka Rootsi kuningale,
valitsusele ja rahvale tänu eest
laskonnale uue kodu võimaldamise
eest, millise tänu väljenduseks
lauldi ühiselt rootsi hümni.

Kuna tänavuse Iseseisvuspäeva
eelõhtule, 23. veebruarile langes ka
Eesti Vabariigi silmapaistvaima
riigimehe ja Eesti Vabariigi pre
sidendi Konstantin Pätsi lOO-nda
sünnipäeva tähistamine, siis oli ka
Stockhalmi-aktusel, nagu kogu
maailmas mujalgi, programmi
võetud mälestuskõne temale. Kõ
nelejaks oli teadmatusse kadunud
riigimehe erakonnakaaslane ja
akadeemiline kaasvõitleja korp.

Fraternitas Esticast advokaat
Ervin Pang, kes põgusalt puudutas
Pätsi elu ja teeneid eesti rahvale
eestluse eneseteadvuse organi
seerijana ja iseseisvusmötte teos
tajana nii E.V. väljakuulutamisel

kui hiljem korduvalt riigivanema
na ja lõpuks riigihoidjana ja esi
mese presidendina. Kõneleja ütles
m.h.:

Meil ei ole vaja isikukultust. On
täiesti loomulik, et meil on erine
vad poliitilised arvamised ja hin
nangud. Meil pole ka vaja igat
Konstantin Pätsi sammu õigeks
pidada, kramplikult väita, et mi
dagi ei oleks saanud paremini teha.
Meil on aga põhjust tänu ja austu
sega meenutada neid, kes ehitasid
iseseisva Eesti riigi. Täna, Eesti
Vabariigi E6-ndal sünnipäeval ja
Konstantin Pätsi saja-aasta juube
lil, on meil eriti põhjust teda mee
nutada.

Eesti Vabariigi ja Konstantin
Pätsi saatused on lahutamatud.
Päts sündis ärkamisaja koidikul,
kui loodi esimesed alused tuleva
seks omaks riigiks. Ta sai täiska
svanuks venestamise survepe-
rioodil. Tema elu kõrgpunktiks on
Eesti Vabariigi õitseaeg kolme
kümnendate aastate lõpul, kus kõik
paistis paremuse poole minevat.
Tema elu loojang aga langeb kok
ku sõdade ja okupatsioonidega,

KOKKULEPPE-MEES

Konstantin Pätsi teened rahva
jutuna, riigimehena ja poliitikuna
on meil kõigil teada. Et tema täht
sus ajaloo perspektiivis jääb pü
sima ja aja jooksul suureneb — ka
selles oleme veendunud. Kuid üht
joont tema iseloomus ja tegevuses
oleme ehk liiga vähe tähele pan
nud. See on joon, millest aegade
jooksul meie rahvas õieti puudust
on t.iirinud ja millist joont ka lai
pagulaskond oma juhtidelt sageli
on oodanud: leplikkust, kokkulep
pe- ja kompromissivaimu. Ka krii
tilisel aastal 1984, kui Eeslit äh
vardasid uued poliitilised voolud
Euroopast, kuulutas Konstantin
Päts koos kindral Laidoneriga
kaitseseisukorra välja — kokku
leppel poliitiliste, parteidega. Seda
kokkulepet püüdis ta laiendada
kogu iseseisvuse perioodi kestel,
kuigi kõik katsed selleks pole ava
likkusel teada.

Meie ei tohi unustada, et kõik po
liitilised koostöö ja kokkulepete

üritused ning riikliku kontinuiteedi
taotlused tuginevad sellele ise
seisva Eesti valitsusvõimule, mille

eesotsas oli Konstantin Päts. Kui
temal viimase iseseisvuse 5-aasta
perioodil ei õnnestunud poliitilist
kokkulepet n.ö. seinast-seinani
teostada, siis pole meie poliitikutel
põhjust temale selles etteheiteid
teha, kuna meie siin ei ole niisugust
seinast-seinani kokkulepet kolme
kümne aasta kestel saavutanud.

Kokkuleppe-teemat esitab Kon
stantin Päts sageli oma juhtkirja
des Teataja ja Tallinna Teataja
perioodidel. Veebruaris 1913 võtab
ta korduvalt sõna järjekordse lin
navolikogu valimise puhul, õhuta
des eestlasi valimistest osa võtma.
Ühe juhtkirja lõpetab ta lausega:
”Jagame tööd, kuid ühendame
kõik oma jõud!” Seda lauset oleks
põhjust ka tänapäeval korrata. Ja
ikka korrata!

PÄTS LIKVIDEERITI?

Kõneleja puudustas ka K. Pätsi
loobumist võimalusist põgeneda
välismaale ja rõhutas, et sellele
kartmatule mehele, kes kunagi
kartuse pärast midagi tegemata ei
jätnud, oli ilmselt võõras oma
rahva juurest lahkumine — see ol
nuks nagu ta elutöö reetmine. Ta
jagas oma rahva saatust. Ja puu
dutades Pätsi enda traagikat pä
rast vangistamist tema talus 30.
juulil 1940, mis viis ta teadmatusse,
nimetas kõneleja ka neid tihti va
stuolulisi teateid, mis on levinenud
Pätsi saatuse kohta.

Siin märkis ta Pätsi tõenäolist
viibimist enne surma Eestis, kust
ta kuulduste järele rahva kasvava

huvi hävitamiseks kiiresti ära vii
dud KGB poolt. Teine versioon, mis
nüüd Rootsi on jõudnud, jutustab,
et okupatsioonivõimud otsustanud
tülika eesti rahvuskangelase lik
videerida, mis ka toimunud. Tema
haud olnud mitu päeva lahti, kus-
juures Inimestele öeldud, et nüüd
(»le enam mõtet siia tulla — Päts
on ju surnud.. . -

Ervin Pang lõpetas oma sõnavõ
tu:

On arusaadav ja mõistetav kui
täna küsitakse ja see küsimus ka

luuluni
WALLING.34-I

Perenaine: 21 Sl 34
Majavanem: 11 «77

Seltskondlikud ruumid on avatud
äripäeviti kell 11.30-19.00 laupäeviti
kell 14.00-17.00 kuid pühapäeviti on
ruumid suletud.

Sooja toitu serveeritakse Eesti
Majas äripäeviti kell 11.30-13.30 ja
17.00-18.80 (laupäeviti on vald
kohviku osa avatud).

Ruumide üürimine toimub Eesti
Maja perenaise kaudu telefonil
21 81 34. Küsige ka menüü ettepa
nekuid! Kui on erilisi soove, kat
sume neid lahendada.

Majavanema büroo on avatud
teisipäviti kell 9.00-18.30 kolma
päeviti kell ll.00-lfi.00 ja neljapäe
viti kell 14.00-18.00.

Majavanema telefon: 1147 77,

Pääsesid
läände
Kodumaa okupatsioonivõimude
loal külastas Rootsis õde Elfride

Kübar, Ameerikas sugulasi Vello
Sillam, Kanadas elavat öde Salme
Laas ning venda Meta Lusik.

MAilT KÕMM
Nõukogude Liidu võimudele esita
takse: Milline saatus, tabas Eesti
Vabariigi presidenti Konstantin
Pätsi Nõukogude Liidu vangistu
ses? Juba see tõsiasi, et kaheküm
nendal sajandil võib ühe iseseisva
riigi riigipea kaduda, ilma et te
mast midagi teada antakse t- see
peaks mõtlema panema demok
raatliku maailma.

1936 püstitasid Tahkuranna ela
nikud mälestusmärgi Konstantin
Pätsi sünnikohta. See purustati
nõukogude esimese okupatsiooni
ajal. Meie ei tea, kus on ta haud,
meil ei ole kohta kuhu asetada
kimbuke lilli oma presidendi mä
lestuseks. Loogem talle aga mäle
stusmärk oma mõtteis ja süda
meis. Kandkem ja hoidkem mäle
stust temast ja tema tööst.

Ja uskuge, et kord jälle Tahku
ranna lagendikule püstitatakse
kivist ja pronksist sammas mee
nutamiseks, et seal sündis 23. vee
bruaril 1874 Eesti Vabariigi suurim
riigimees ja esimene president —
Konstantin Päts.

Kõneleja andis lühikese kokku
võtte sisust ka rootsi keeles saalis
viibivate arvukate väliskülaliste ja
ajakirjanike jaoks.

Mary Lemba, helilooja Theodor
Lemba Venemaale viidud poja
abikaasa, tähistas New Yorgis 70-
aastast sünnipäeva. Mary Lemba
on USA-s töötanud arstiriistade
tööstuses ja kasvatanud üles poja,
kes töötab pärast ülikooli lõpeta
mist panganduse alal.

Aino Suuberg New Yorgist käis
Portugalis, et seal kohata oma
merekaptenist meest Mihkel Suu-
bergi, kes seal viibis ühe maailma
suurima ölilankeri kaptenina.

Järgnes Heinrich Marki aktuse
kõne, mille kokkuvõte on esitatud
eraldi. Rootsipoolne kõneleja An-
ne-Marie Bratt ütles sooje sõnu
eestlaste aadressil nende väsimatu
vabadusidee kandmise kui ka

efektiivse kultuuritöö eest. ”Eesti
algkool Stockholmis on kujunenud
pärliks praeguses rootsi koolisüs
teemis. Meie ei tohi aga kogu seda
kiitust väljendada, mis kool väärt
oleks, sest kusagil võidakse seda
jälle valesti tõlgendada, , Ta
nõudis eesti koolile körgastet, et
kool õieks täielik ja maksimaalselt
vastaks oma otstarbele. Ta aval
das ka imestust, et rootsi ei astu
samme isegi nende eestlaste to
peltkodakondsuseks vabastami
seks, kes on siin Rootsis sündinud
rootsi kodanikena.

Sidudes inimõiguste küsimust
Rootsi uue põhiseaduse eelnõuga,
mille vastu kõneleja on praegu
organiseerimas kodanike ailkir-
jade-aktsiooni, rõhutas Anne Marie
Bratt, et põhiseaduses peavad ko
danike õigused olema põhjalikult
ja efektiivselt kaitstud, et neid pal
ju lihtsa riigipäevaotsusega ei
saaks muuta. Ta kritiseeris veel
tervavalt rootsi monopoliraadio
vaikimist kõigest, mis sünnib Bal
tikumis, kuigi need maad on naab
ruses ja nende maade põgenikud
elavad samas linnas, kus ringhää
ling asub.

MUUSIKALINE OSA

Pärast vaheaega esitas Valdek
Jürisoo oma mahlaka ja mada
laimate registriteni ulatuva bas
siga neli laulu, lõpetades bravuur
se Raimond Kulli "Kalevi lauluga”
ja teenides suure aplausi. Klaveril

saatis Harri Kiisk nii teda kui
järgnevat solisti Celia Aumeret,
kellega eesti tantsuviiside süidi
esitamisel arenes eriti inspireeri
tud kontakt. Celia Aumere oli liht
salt suurepärane, oli üldine arva
mine kunstniku esinemise kohta,
keda viimastel aastatel ei ole just
sageli enam estraadil kohatud.
Vaimustatud publik kippus oma
poolehoidu avama ka süidi üksiku
te osade vahele, rääkimata ovat
sioonist lõpus.

Piduliku sündmuse finaaliks oli
Stockholmi Eesti Naiskoori ja
Stockholmi Eesti Meeskoori ühine
esinemine segakoorina Hilma Ne-
rep-Mossird ja Lembit Leetmaa
juhtimisel - kahe koori kombi

neerimisega on meil nüüd "peale
kauba” ka hästilaulev segain-
strument. Naiskoor esines rahva
ni cleis. Kõlasid Võrgu "Lilleside”,
Lüdigi "Mets” ja Aaviku "Hoia
Jumal Eestit", mis oma palvelise
hümnilisusega sunnib publiku üles
tõusma. Ja sellele järgneski pä-
rishümn — nüüd juba kooride ja
publiku poolt vägevalt ja ühiselt
laulduna.

Ja veel mis juhtus: just lipuvalve
lahkumisel loet i ette tervitustele
gramm Eesti Vabariigile ja vaba
dusele allkirjaga "Isamaalised
soomlased". . . (EPL/K)

Rudolf Toblas’e
100. AASTA

MÄLESTUSKONTSERT
Pühapäeval, 3. märtsil kell 16.00 Jakobi kirikus Stockholmis

Kaastegevad: prof. C. Otto Märtson - ere!
Eva Wiison-Märtson -sopran

EEUC Peapilskopliku koguduse segakor
Juhatavad: Maaja Dtiesberg ja Jüri Raid
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Göteborgi Eesti Seltsi aasta -pea koosale kuli. Isiuva.d {vasakult): Eva ta —.oleste, Ma rta SoorfA: (juha-
tusliikmed), Henn Jögis, (rev.-kom. esimees), Elmar Ailnase ja Bartmg E^gso i hihvhikmea). Seisa
vad ( vasakult): koosoleku juhataja Heino Riomar, Johan He-nrdnc i r-cv -keni. ;. Matti Karisaar ja Mart
Nõmm (juh--liikmed). (EPL-foto Kopler).

ETS Lõuna—Rootsi
esimeheks P. Roos
Lund, (EPL). — Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) Loun&.Rootsi Osa

konna aasta üldkoosolekul Lundis, Zooloogia Instituudi Ruumes valiti
uueks esimeheks fil.dr. Paavo Roos. Möödunud tegevusaasta oli väga
töörohke ja sisukas. Senisele esimehele dr. jur. Artur Taskale avaldati
tänu ta algatusrohke ja hoogsa tegevuse eest viimase kahe aasta jook-:
sul. üldkoosolekule järgnes samas ettekandeöhtu, kus kõneles fil. Iie.;
Tiit Kauri bioloogilistest preparaatidest vaadelduna elektron;
mikroskoobiga. Õhtu leppes sõbraliku koosviibimise ja vestlusega]
teelauas.

Üldkoosoleku avas ja juhatas
esimees dr. jur. Artur Taska ja
protokollis sekretär fii. Iie. Tiit
Kauri. Peale eelmise koosoleku
protokolli ettekandmist ja kinni
tamist esitas kassaaruande laekur
dotsent Olev Mathiesen. see oli ta
sakaalus kr. 3.195:45, näidates

üleminevaid summasid kr.
1.092:33. Esitatud prof. Edgar
Kanti nimelise Kapitali aruanne oli
tasakaalus kr. 2.748:23 ja ülemi
nevaid summasid kr. i. 745:23.

Ühelt anonüüm annetajalt oli lae
kunud kr. 1.000. Esitatud aruanded
kinnitati, samuti 1974.a. eelarve kr.
2.SOO:- suuruses, mis revisjoni ko
misjoni poolt heakskiidetud.

Järgnevalt sekretäri poolt ette
kantud tegevusaruandest nähtus,
et aasta jooksul oli edukalt läbivii
dud:

1S. veebr. m. a. sümpoosium vä-
hemustrahvuste õigusliku kaitse
korraldusest Eesti vabariigis, kus
referentidena esinesid dr. phil.
Oskar Agnelus, Landist, dr. phil.
Hellmuth Weiss. Saksamaalt, dot
sent Elmar Nyman, Stokholmist ja
Ivan Agrusovi ettekanne, mün-
chenist.

21. märtsi ettekande õhtul kõne
les fil, kand. Evi Pämoja-Swiet-
licka kromatograafilistest meeto-
didest analüütilises keemias.

15. aprilli Eesti ajaloo sümpoo-
siumil esinesid prof. Evald Blum-
feldt ja ajaloolane Evald Uustalu,
Stokholmist, dr. phil. Vello Helk,
Kopenhaagenist, fil. kand. Hain
Rebas, göteborgist ja fil. Iie. Alek
sander Loit, Uppsalast.

18. mai ettekande koosolekul kõ
neles dotsent Ilmar Sulg perinataal
meditsiinist ja ahiülemarst madis
Mägiste oma ettekandes jälgis ra
seduse käiku koos komplikatsioo
nide võimalustega.

28. septembril kõnelesid ette
kande koosolekul dotsent Töive-
lemb Kivikas tuumaenergiast,
energiakriisist ja mõeldavaist la
hendusist ning dotsent Olev Mat
hiesen inimkonna tarvete piiratu
sest ja tuleviku väljavaadetest.

28. oktoobri ettekande koosolekul
koos kontserdiga kõneles muusi
kateadlane Voldemar Aarelaid
Kopenhaagenist, helilooja Fuidolf
Tobiasest tema 100.a. sünnipäeva
puhul.

1 veebruari ettekande õhtul kõ

neles fil. Iie. Tiit Kaun elektron
mikroskoobist ja bioloogilistest
preparaatidest.

Tegevusaasta jooksul on peetud
6 juhatuse ja 1 revisjonikomisjoni
koosolek. Kõigist läbiviidud üri
tustest on olnud osavõtt elav. Osa
konnal on olnud 5 auliiget, kelle-

Fil.dr. PAAVO ROOS

dest lahkus surma läbi prof. Viliem
Koeni. Liikmeid on olnud 61 ja
üliöpilasliikmeid 10, seega kokku
76 liiget. Esitatud tegevusaruande
kinnitas üldkoosolek.

Edasi võeti vastu miinimum te
gevuskava all kolme ettekande
õhtu läbiviimine, ühe sümpoosiumi
korraldamine ja E.V. Tartu üli
kooli aastapäeva tähistamine. 2.
detsembri m.a. Tartu ülikooli aas
tapäeva aktusel pidas teadusliku
kõne agr. Iie, Kalju Valdmaa,
Uppsalast, tänapäeva miljööhool-
duse küsimustest.

Järgnevatel valimistel valiti ta-
gasiastunud senise esimehe ase
mele uueks esimeheks fil. dr.

Paavo Roos, kes avaldas oma eel
käijale iur. dr. Artur Taskale tänu
tema senise kahe aastase viljarik
ka tegevuse eest. Uude juhatusse
valiti senistest: dotsent Valev Ut-
bopuu, fil. Iie. Tiit Kauri, dotsent
Olev Mathiesen, fil. Iie. Katrin
Särg, dotsent ümar Sulg ja antik
vaar Fred R. Allik ning uudena
dotsent Töivelemb kivikas ja fil.
kand. Eeva Merike Kangro. Ase
mikeks said til. kand. Hans Ang-
elus ja fil. mag. Piilemai Laas.
Revisjoni komisjon valiti senises
koosseisus tagasi: dr. phil. Oskar
Ängelus, cand. jur. Osvald Viirsoo
ja cand. jur. Harald Viirsalu.

Üldkoosoleku lõpul tänas lahku
nud esimees A. Taska kõiki, kes

Allkirjad
G. Heléni
algatuseleo
Rootsi Vaha du «nõukogu oma

viimasel koosolekul otsustas ühi
neda Folkpartiet! juhi Gunnar He-
leni poolt algatatud laia rahvusliku
manifestatsiooniga ja aktsiooniga
inimvabaduste kaitseks N. Liidus.
Gunnar Heieni aktsioon on vastus
akadeemik Sahharowl poolt
Moskvas avaldatud apellile, et
seoses Solzhenitsönl maalt välja
saatmisega alustada ülemaailmset
protestiaktsiooni ja allkirjade ko
gumist.

Sahharov teatavasti nõudis rah
vusvahelise kohtu loomist pole sa
jandi kestel N. Liidus toimunud
roimade ja ebainimlikkuse uuri
miseks. Need roimad ei aegu ku
nagi ja nende ohvriks ei ole lang
enud mitte ainult lugematud N.
Liidu kodanikud vaid ka tuhandeid
eurooplasi ja teiste riikide koda
nikke. Samtui nõutakse apellis
Kõigi materjalide avaldamist, mis
annaks täieliku pildi Tseka, GPU,
NKVD ja KGB tegevusest.

Rootsi Vahadusnöukogu oma
kirjas Helenile loodab, et selle
aktsiooniga ühinevad kõik demok
raatlikud parteid ja organisat
sioonid Rootsis. Vahadusnöukogu
on omalt poolt valmis aktsioonile
kaasabi andma allkirjade kogu
misega. Vahadusnöukogu esimees
Carl O. Nordiing on neis küsimus
tes kontakti võtnud parteijuht! He
ieni ga.

ELHÜ arveil
6,5 miljonit
Nagu Eesti Laenu-Holu Ühisuse

majandusaruandest sselgub, oli
möödunud aastal hoiuste tous eesti
hoiukontol suurem kui kunagi va
rem ~ 1,3 milj. krooni, ulatudes
nüüd juba 6,5 milj. kroonini. Hoiu
kontode arv on praegu 1.483.

ELHÜ valimiste viimaseks
tähtpäevaks on 28. veebruar. Kõik
kes ei ole saanud valimismaterja-
le, palutakse pöörduda A. Veniselt
poole tei. 24 60 60.

ETS-i tööst on osavõtnud. Möödu
nud kahe aasta töö on olnud stimu
leeriv koos kaastöölistega ja eriti
toreda juhatusega. A-valdas röömu,
et uus juhatus on rikastunud kahe
noorema jõuga. —

Üldkoosolekule järgnes samas
ettekande koosolek.

O.V.

Göteborgi E. Selts
rakendab Pommeri
stipendiumifondi
GÖTEBORG (EPL) - Göteborgi

Eesti Selts pidas pühapäeval, 17.
veebruaril seltsi ruumides Eesti
Majas oma aasta-peakoosoleku,
mida juhatas Heino Riomar. Pro
tokollijana toimis Valentin Kolk.
Möödunud aasta tegevusest andis
ülevaate seltsi esimees Evald Lil
lest® ja majandusülevaate laekur
Hartvig Engso.

Aruannetest selgus, et seltsi te
gevuses seisab esikohal "Valge
ranna” lastesuvtkodu eesti hoolit
semine. Esimees nentis, et ”Val
geranna’’ on nüüd völavaba. Kor
raldustööd nimetatud suvikodu
ajakohastamiseks on nõudnud
seltsilt kulusid ümmarguselt 6000
krooni. Muu tegevuse alal on selts
korraldanud oma traditsioonilise
sügispeo, nn. ”linnatombola”,
realiseerinud Martin Pommeri
noorsooraamatut "Kevadveed",
teostanud seltsi ruumides remondi,
ainud korraldajana kaasas eesti
organisatsioonide ühisürituste
organiseerimisel jne.

Majandusaruanne näitas tasa
kaalu 31.576 krooniga, kusjuures
suuremaid kulusid on nõudnud
ruumide üür ja valgustus (4079:-),
eelpool märgitud ”Valgeranna” ja
Pommeri pärandi, H5spaania-vil\a,
korrashoid ja maksud (36fžä:-).

Seltsi juures tegutseb praegu
kolm ringi: näitering, bridzhiring ,
ja naisring. Näiteringi majandu
saruanne näitas tasakaalu 21.534
krooniga, bridzhiring 6506:- ja
naisring 6523:-. Kõik ringid on te
gutsenud ülejääke andvalt. Laste-
suvikodu majandusaruanne seis
nes tasakaalus kr. 37.097:-. Suvi
kodu on saanud Göteborgi linnalt
toetust 8000 krooni.

Revlsjoni-komisjoni esindaja
Henn Jögis nentis korrektset raa
matupidamist. Rev.-komisjoni et
tepanekul vabastati juhatus ma
janduslikust vastutusest a. 1973.
Koosolek kinnitas aruanded ühe
häälselt.

Seltsi esimehe poolt esitatud
1974.a. tegevuskava kiideti heaks.
See näeb ette lastesuvikodu jät
kamist "Valgerannal", M. Pom
meri villa müük Hispaanias,
Pommeri-nimelise mälestusfondi
esmakordset rakendamist, kaa
saaitamist kultuurilises ja rahvu
spoliitilises tegevuses jne. Esimees
tähendas, et Pommeri Hispaani-
villa müügiks on nüüd reaalselt
väljavaateid, kuna ostja on ole
mas. Müük tahetakse sooritada nll
ruttu kui võimalik.

Seltsi 1974.a. eelarve voeti tea
tavaks tasakaalus Kr. 10.000:-.

M. POMMERI FOND

Järgmisena seisis koosoleku
päevakorras Martin Pommeri
mälestusfondi statuudi vastuvõt
mine. Seoses fondi ja statuudi
teokssaamisega võtsid sõna Elmar
Albast ja Heino Riomar. Viimane
valgustas Pommeri testamenti,
mis on fondi aluseks. Testament ei
sisalda fondi asutamiseks mingeid
soove. Kuna aga Pommer päran
das enamiku oma varandusest Gö
teborgi Eesti Seltsile Ilma detailse
määritluseta, siis on seltsi juhatus
Ise otsustanud Pommeri mälestust
jäädvustada fondiga, mille põhi
kapitali moodustavad kinnisvara
de müügist saadud summad. Het
kel on põhikapitaliks 40.000 krooni.
Sellele liitub hiljem Hlspaanl-vllla
müügisumma. Statuudi järgi säi
litatakse fondi põhikapital puutu
matuna.

Preemiaid ja stipendiume an
takse kord aastas välja ainult fondi
tuludest. Fondi eesmärgiks on toe
tada eesti noori rahvusliku, kul
tuurilise ja seltskondliku tegevuse
eesti ja eesti koolide õpilasi ning
noorte rühmitusi nende tegevuse
tuuvustamlseks. Eelduseks see
juures on, et preemiate või stipen
diumide saajad valdavad eesti
keelt. Saajate vanuse ülemmää
raks on 30 aastat. Fondi tegevus

piirkonnaks on Göteborg ja selle
ümbrus. (Seega on tegevuspiir
kond identne G.E. SEltsi tegevus
piirkonnaga). Toetusi võivad aga
nõuelda ka need noored või nende
vanemate järglased, kes on varem
seltsi juures aktiivselt tegutsenud,
kuid asuvad nüüd väljaspool ette
nähtud piirkonda.

Preemiate või stipendiumide
saajad otsustab seltsi juhatus koos
vastava ala jaoks juhatuse poolt
moodustatud vähemalt 3-lilkmelise
zhüriiga.

Peakoosolek võttis statuudi va
stu ja sellega on see siis ka jõustuv.
Preemiate või stipendiumide väl
jaandmise kuulutab seltsi juhatus
välja sobival viisil.

SEltsi 7-liikmelisse juhatusse
valiti endiste liikmetena tagasi
Elmar Albast, Evald Lilleste,
Hartvig Engso, Matti Karisaar ja
Helmut Laanemets ja uute liikme
tena pr. Maria Soovik ja Mart
Nõmm.

Revisjoni komisjoni valiti Henn
Jögis ja liikmeiks Johan Henning
ja Arvo Kiiever.

Tegevusmeelselt kulgeva kooso
leku lõpetas Heino Riomar tänu
sõnadega ja sooviga, et G.E. SElts
jatkaks oma tööd eestluse huvides
senise tublidusega ja senises vai
mus. (EPL/Mr).

STOCKHOLM
Stockholmi Eesti Fotoklubi

Stockholmi Eesti Fotoklubi jär
jekordne kokkutulek toimub kes
knädalal, 6. märtsil Eesti Majas
algusega kl. 19. Kavas on Leo
Rannaleeti fotoseeria "Pilte Ne-
paalist". Meile kõigile tuntud re
ferent kes praegu viibib Stock
holmis, on lahkelt lubanud fotope-
rele ja külalistele kõneleda ja näi
data valguspilte Nepaalist. Kõik
fotosöbrad ja külalised on teretul
nud.

STOCKHOLM
Kontsert

Eesti Kultuuri Koondise ja
EELK Peapiiskopliku koguduse
ühisel korraldusel toimub Eva
Wilson-Märtsoni kontsert püha
päeval, 10. märtsil kell 16 Med-
borgarhusetl suures saalis.

Pääsmed eelmüügil Kultuuri
Koondises Eesti Majas 15:— ja
10:—, pensionäridele 7:50, Eesti
Algkooli õpilastele tasuta.

Nimetatud kontserdist ei saa
Maaja Duesberg kahjuks osa võt
ta, nagu varem lehes teatatud,
kuid ta võtab osa Tobiase 100-aasta
mälestuskontserdist Jakobi kirikus
3. märtsil kell 16.

Vaimuliku kontserdi pääsmed on
saadaval kohapeal üks tund enne
kontserdi algust.

STOCKHOLM
Noorte Kunsti Grupp müüb

Eesti Noorte Kunstigrupp kor
raldab müüginäituse oma ruumi
des, Grevturegatan 15, pühapäe
val, 3. märtsil kella 12-16-nI. (Lä
hem T-peatus östermalmstorg).
Noored kunstnikud on ise kohal.
Kõik kunstihuvilised on teretulnud.

VÄSTERÅS

EV aastapäev

Vabariigi aastapäeva aktus pee
takse pühapäeval, 3. märtsil kell 15
Hotel Arose ruumides, Källgatan
13.

Aktus algab praost R. Kool
meistri vaimuliku talitusega. Ak
tusekõne Richard Norvellilt, viiu
liettekannetega esinevad vennad
Adrad, klaveril Mart Kiiver,
deklameerib Tiit Mathiesen.

Pärast aktust ühine koosviibi
mine kohvilauas.
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Eesti luuleõhtu Firenzes
FIRENZE (EPL) - 10. veebru

aril tolmus Firenze raekoja (Pa-
Iazzo Veceblõ) nn. Kabesaja-saalis
eesti luulele pühendatud Ohtu.

Selle toimetulekust jutustab Ohtu
korraldaja, prof. Vello Salo.

— I..a. novembris jõudis Itaalia
kirjandussõprade kätte esimene
eesti autoreid esitlev raamat itaa
lia keeles: "Poeti Estoni” (Eesti
luuletajaid). See valimik oli uudne
niihästi teostuslaadi kui ka esita
tava maa — Eesti — vähetuntuse
poolest. Peale selle ilmus teos n.ö.
esimese pääsukesena sarjas "La
Rondine" (pääsuke), milles Roo
ma kirjastus Abete kavatseb just
tutvustada itaallastele tänini vä

hetuntud maade kirjandusi.
Uus algatus nõudis tutvustamist,

sest esimese köite edust oleneb
teataval määral ka kavatsetud

sarja tulevik. Sellepärast oli algu
sest peale plaanitsetud tutvusta-
misohtuid. Esimene neist toimus

Roomas (23. nov.) luuletaja Kalju
Lepiku osavõtul. 26. nov. mainis
raamatut soojalt ka Itaalia Ring
hääling, kusjuures deklameerin
neli lühemat pala.

Antoloogia itaaliakeelset kuube
viimistlenud poetess Margherita
Guidacci on pärit Firenzest. Nii oli
loomulik mõelda järgmisena selle
le linnale, mis osutub pealegi üheks
Itaalia vanimatest ja kuulsamatest
kultuurikeskustest. Ka tänapäeval
valitseb seal väga avar vaimne

huvi: linnavalitsuse kultuuriüri
tuste organiseerija, proua dr. Fio-
retta Mazzei suhtus ettepanekusse
ülilahkelt ning võttis eesti luuleõh

tu auväärses Palazzo Veechios
korraldatavate esinemiste sarja.
See tähendas muuhulgas ka seda,
et kutsete laialisaatmine, kuulu
tuste väljapanek, pressi informee
rimine jne, toimus linnavalitsuse
nimel ja kulul.

Firenzes on Eesti vastu juba
kaua aega huvi tuntud. Siin elasid
kirjandus- ja keeleteadlased Do-
menico Comparetti ja Paolo Emilio
PavoHni, esimesi "Kalevipoja”
tutvustajaid Itaalias. Pavolini sul-
test on pärit ka eesti kirjandust

kästilev artikkel itaalia suures

EV-aastapäev
Helsingis

HELSINGI (EPI.) - Nagu va- .
rematelgi aastatel toimus ka sel
aastal E. Vabariigi aastapäeva 1
tähistamine vastava kokkutale- _
kuga ja pressikonverentsiga. Ak- ,
tuseköne pidas Aksel Mark Uppsa

last. i

® Eksamid
Uppsala ülikooli arstiteadu

skonna lõpetas arstina astmega
Riina Lagus-Hultquist. Med. kand.
eksami õiendas Arvo Hänni Söder-
täljest.

Uppsala ülikooli lõpetas fit. kand.
astmega 1969 a. öppekorraluse
alusel Jaan Roots.

entsüklopeedias "Treccani”. Prof.
Pavolini poeg Alessandro külast-
sküiastas 30-ndail aastail Balti rii
ke ja kirjutas nende kohta huvitava
reisiraamatu.

Firenze provintsist pärineb edasi
prof. Indro Montanelli, tänapäeva
tuntumaid publitsiste ja ajaloolasi
Itaalias, kes õpetas 40-ndate aas
tate lõpus Tartus itaalia keelt ja
kirjanduslugu ning kirjutas amet
liku tunnistajana alla luuletaja
Jaan Kaplinski vanemate ablel-
lumisaktile! Itaalia keelt õpetas
Tartus ka prof. Koberto Lodrone-
Wis, jällegi Firenzest, kes tutvus-

VELLOSALO
tas Eestit oma kaasmaalastele a.
1943 Ilmunud koguteoses ”Esto
nia".

Meie päevil omab Firenze üli
kooli raamatukogu kõige suurema
kollektsiooni eesti keelt ja kirjan
dust käsitlevaid raamatuid Itaa

lias. Selle eest on hoolitsenud üli
kooli soomeugri keelte õppejõud,
prof. Laszlo Palinkas. Üks rah
vusvaheliselt tuntud Firenze tead
lasi. prof. Giacomo Devoto, kes on
uurinud leedu ja läti keeli ning sel
lega ühenduses külastanud ka
Eestit, avaldas a. 1957 Ants Orase
eesti kirjandusloo itaalia keeles.

Kõik neli viimatimainitud pro
fessorit on võtnud vaevaks tutvuda
meie luule antoloogiaga ning ter
vitanud soojada sõnadega selle
ilmumist. Nii ei olnud Eesti Firen

zes mingi uustulnuk!
Luuleõhtu tegelikul läbiviimisel

aitas tõhusalt kaasa "Centro Santa
Croce", Püha Risti kiriku juures
töötav kultuurikeskus, mida juhtab
paater Massimiliano Rosito. Sel
viisi õnnestus angazheerida kaks

kutselist deklamaatorit, kes töö
tavad Itaalia Ringhäälingu juures
— Maria Grazia Radicchi ja Cor-
rado De Cristafaro.

Firenzes ka avaliku elu tegela
sena kõrgelt hinnatud prof. Devoto
kirjutas kohalikus ajalehes ”La
Nazione” pikema artikli "Eesti",
mis tutvustas ettevalmistavalt
Eestit, eesti luulet ja Balti riike.
Firenze suurim raamatukogu,
"Biblioteca Nazionale” pani eri-
vitriinis välja Eesti ja eesti kir
janduse kohta olemasolevad teosed
koos näidetega eesti raamatug-
raafikast, millest oli peale selle
korraldatud erlväijapanek veel
r audtee jaama jalakäi jate-tunnelis

kolme suure vitriini ulatuses
(peaasjalikult Arno Vihalemma.

Ott Paju ja Vive Tolli loomingust).
Rooma ja Firenze luuleõhtute
läbiviimist hõlbustas tunduvalt

mõnede eesti eraisikute ja organi-
voimaidas jagada tasuta antoloo
gia eksemplare kultuuri- ja kooli
tegelastele. Organisatsioonide
hulgas, kes on Eesti tutvustamisel
Itaalias kaasa aidanud, väärivad
mainimist korporatsioon "Filiae
Patnae”, Eesti Abistamiskomitee
ja E Teaduslik Ühing Ameerikas,
Toronto E. Ühispank, Balti Hu-
m.inistilik Ühing, E. Kultuuri
Koondis ja E. Komitee Rootsis.

Luuleõhtu alguseks kogunes
ajaloolisse saali umbes ISO-pealine
kuulajaskond, keda tervitas linna
valitsuse nimel proua dr. Mazzei,
Järgnevalt selgitas Vello Salo üri
tuse Iseloomu, sest selle eesmär
giks oli. peale eesti luule tutvus
tamise. teha uudne katse rahvaste
tundmaõppimiseks nende poeetide
kaudu.

”Lihtsurelik” valdab ja tavali
selt ainult üht-kaht võõrkeelt, mis
võimaldab niisiis ainult ühe-kahe
kultuuriga otsest kontakti võtta.
Kuid keeli-kultuure on palju ning
nad nihkuvad meie päevil aina ük
steisele lähemale. Koos sellega
muutub vajadus üksteise tundmi
seks ja mõistmiseks üha pakilise
maks.

Üheks heaks vahendiks vöiks
olla antoloogia, mis sisaldab antud
rahva tuntumate luuletajate töid:
on ju nende puhul rahvas ise oma
tunnustusega näidanud, et neil on
õnnestunud väljendada olulist. Ise
loomulikku just selle rahva silmis.

Eesli luuleõhtu Firenzee startiski
üldpealkirja all "Coposcere i popo-
li' (Tunda rahvaid) ning avas seal
seega uue ürituste-sarja.

Lõviosa poolteise-tunnisest ka
vast oligi luuletajate sõnal. Marg
herita Guidacci, kes tunneb eesti
luulet juba nii hästi, et võis üksiku
test luuletajatest kõnelda ilma
konspekti kasutamata, andis Igast
autorist lühikese iseloomustuse,
millele järgnes vähemalt kaks
deklameeritud pala igalt autorilt.

Kokku esitleti neliteist luuletajat
(Gustav Suitsust Viivi Luigeni),
loeti 29 luuletust. Viimaseks palaks
oli Suitsu ”Oma saar” itaalia ja
eesti keeles ning lõpuks veel mee
skoori esituses (heliplaadilt).

Publikut võib õige valituks ni
metada: raekotta oli Uinunud tun

tud avaliku eiu tegelasi, ülikooli ja
kõrgemate õppeasutuste õppejõu
de keelta ja kirjanduse alalt ning

hulk noori. Eraldi tuleb mainida
kirjanik Piero Bargeliiniät, kes on
olnud Firenze linnapea ning esin
dab praegu oma kodulinna Itaalia
senatis.

Parmast oli kohale sõitnud Bo-
logna ülikooli soome-ugri flloioofia
professor Gugliolmo Capaochu,
sama ala esindas Firenze ülikooli
prof. Pälinkäs. Kohal olid edasi
prfessorld C.A. Mastrelli, Oreste
Macri ja Pietro Parigi (teenekas
kunstnik, kes aitas kaasa raama-
tugraafika-väljapaneku korral
damisel ) ning kirjanduskriitik
Piero Ippoüto. Tuntud seltskonna
tegelastest ei saa jätta mainimata
kohtunik dr. Giampaolo Meucciät
abikaasaga ja professoressa Lo-
renza Vertovaät, kes olid ettevõtte
omaks asjaks teinud ning tõhusalt
kaasa aidanud kontaktide loomisel
Firenze kultuuritegelastega.

Pärast "ametliku eeskava" lõp
pu tuli hulk kohalviibijaid isiklikult
tänama uudse ja õnnestunud ette
võtte eest ning omandama anto
loogiat. Rohkem kui üks kinnitas,
et Kosti on võitnud endale hulga
sõpru vanas Firenzes.

• Alliansilt
võeti ära
toetusraha
Stockholmi linna noorteadminl-

Mtrutslimn on sotsialistide ja
kommunistide grupi ettepanekul
ühe häälelise enamusega otsusta
nud lõpetada Demokraatlikule
Alliansile noortetöö toetuse kr. 7000
1973/73 arvel..

Sotsialistlik linnanõunik Ingrid
Segerström põhjendab seda väi
tega, et DA võibolla ei ole demok
raatlik organisatsioon, ta olla seda
kuulnud viimase valimiskampaa
nia ajal. Opositsiooniparteide

iitsusele ja riigi administratüv-
kohtule. Protestis rõhutatakse, et
ebamääraste kuulduste alusel ei
saa ühte või teist organisatsiooni
kvalifitseerida ebademokraatli
kuks.

Suur arv kommunistlikke noor-
teorganisatsioone. kes juba oma
põhikirjas näevad ette kommu
nistliku ideoloogia ievitamist ja
sellise korra kehtestamist ja seega
tõelikult on ebademokraatlikud,
saavud linnalt praegu pidevalt
toetust. Enamusgrupi poolt läbt-
surutud otsus ei ole mitte ainult
ebaseaduslik, vaid see on vastuolus
ka Rootsis kehtiva õiguskorraga.

Reis Pühale Maale
Eesti Päevalehe m.a. 38. nov.

numbris jutustas pastor Helmut
Küdmik oma viimasest reisist Pü
hale Maale, kus ta oli viibinud Ka
nada ja USA eestlaste turisti grupi
juhina. Tol korral eestlased olid
esimesteks turistideks peale veri
seid süj&sünõmusi oktoobris ja said
seetõttu eriliselt sooja ja südamli
ku vastuvõtu osalisteks. Iisraelis.
Sõjaolukorra tõttu oligi tookordne
reis paari nädala võrra edasi lüka
tud sellepärast olid mõnikümmend
osavõtjat olnud sunnitud reisist
loobuma. Kuna see esimene reis oli
hästi õnnestunud, siis on Ameeri
kas preagu organiseerimisel uus
reis sama sihtkohaga.

Seekord aga ühineb Ameerika-
eestlastega erigrupp Rootsist,
mille juhiks on hambaarst Allan
Laur. Reisi pikkus on ifi päeva, 13.
maist kuni 27. maini, millest 12
päeva veedetakse Iisraelis ja üle
jäänud 3 päeva Kreeka pealinnas

Ateenas, Korintoses ja väljasõidul
Kreeka saarestikus.

Kuna pastor Rüdmik on Iisraelis
viibinud juba kuus korda, omab ta
põhjalikke teadmisi sealsetest
piiblilikkudest kohtadest ja kõiki
dest muudest ajaloolistest vaata
misväärsusest. Nii on ta koostanud
sisurohke reisikava, et kaasmaa
lastele pakkuda parimat turismi-
selsi. Kuna kõik kaasasõitjad on
eestlased, tõlgitakse vajaduse kor
ral kohalikke inglise keelt kõnele
vaid turismijuhte eesti keelde.
Pastor Rüdmik on ka heade side
mete tõttu sealsete turismiasutus-
tega saanud muretseda eestlastele
kõige paremad hotellid. Peale muu
on kavas veel aktuaalseid loenguid
Iisraeli turismiasutuste korraldu
sel. Kuna on vee) vabu kohti Püha
Maa reisist huvitatuile, siis võib
lähema informatsiooni saamiseks
pöörduda Allan Lauri poole, tel.
üf60/32105 või 0760/845 22 peale
kella 18.00.

Riin Rivanool
V anatüdruk

Ega vanatüdruk ei tarvitse sugugi vana olla. Ainult et ta peab
olema naissoost inimene, kes omale veel meest pole leidnud. See
tähendab — laulatatud meest. Päh, õige asi!

Juba meie emale ei meeldinud see nimi ja mulle ka ei meeldi.
"Nimetage Üksikut naist vallaliseks! See kõlab palju paremini

kui vanatüdruk,” õpetas ta ja üleüldse oli ta selliste vaadetega, et
tütarlast ei tule kasvatada mitte mehelemineku jaoks, vaid tal peab
olema haridus ja amet, millega end üleval peab. Vähemalt senini,
kui mehele läheb ja siis jälle ka, kui mehest lahti saab.

Aga kirjatarkust peeti juba vanasti mehelemlnemise hõlbusta
jaks. Päris pahandades laulab ühes Iidses laulus vanatüdruk, kes
raamatut lugeda oskas, nii

Küll käisin kiriku/ Ja laulsin raamatust—/ Ei pandud mind täe-
hele,/ Ei saand ma mehele.

Kui kole!
Millal tüdrukust vanatüdruk sai, seda täpset aega pole vist ku

nagi ühel nõul ja päris kindlaks määratud. Minu onu aga teadis,
tema ütles nii:

”22 — viimne taks,” mis tähendas, et 22-seIt pidi tüdruk hiljemalt
mehel olema. Pärast seda oldi vanatüdruk. Aga vanatüdruk kl võis
mehelesaamist loota ”nii katta ikka, kui või suus ära sulab”. Eks
see tähenda, et elulõpuni.

Üldse see vanus, see vanus, kui palju valet ja pattu sellega nii
mitmedki naisolendid oma hingele kogunud on: Mitte üksi vallali
sed, mitmed prouast-inlmesed veel enamgi. Aga neile muidugi ei
panda sellist pisikest valet nii suureks patuks kui vallalisele.

Vörukeste Voldor teab kinnitada, et enne kui tema peale pikki
kihlus aastaid oma Vandaga paari pandi, oli ta ikka igal aastal
Vandalt ta vanust küsinud ja selgusele jõudnud, et Vanda on tõesti
üks järjekindlalt aus naisterahvas, sest:

”Kuus aastat järjest vastas ta igakord mu küsimusele. ”Kui vana
sa oled?” ikka, et 24. No kuueaastase kordamise järele pidi see ju
ometi õige olema! ”-

See on ka selge, et lõppude lõpuks võib Iga tüdruk saada mehele,
kui ta vald oma nõudmisi alandab. Kui ta ei tahaks liiga rikast,
väga tarka, hirmus ilusat või kole head meest — küll siis leiaks.
”Iga pada leiab kaane,” on kindlasti päris õige vanasõna.

Mõned eriteadlased tahavad mitmeist eriliikidest naisi ühte patta
panna: lesed, lahuta tud ja vallalised — sama asi. Kõik nad on ük
sikud , mehest ilma ja kuulugu sama nimetaja alla.

Vale, sõbrad! Lahutatud ja lesed on mehel olnud ja nüüd heast
ilma — või ka vaevast lahti —, vallalised aga pole prouad olla saa
nudki.

Samuti on vale, et vanatüdrukud on iseäralikud völ napakad.
Enamasti on nad just palju näinud, kuulnud, tähelepannud ja luge
nud, sest kellel muul oleksid meist rohkem aega lugeda, ja kui sa
tute jutuotsale, ammutate kui kuldsest katlast tarkuseteri. Ainus
küsimus, millest ei maksaks rääkida, on lastekasvatus. Enamasti
teavad vallalised täpselt ja sirges joones, kuidas lapsi kasvatada
tuleb ja kus ja kuidas see asi kellelgi valesti on läinud. Lasteemad
aga teavad omakorda, et iga laps võib üheainsa päevaga pea peale
pöörata terve aastasadade jooksul kirjapandud kasvatusteaduse.
Kasvatamine tegelikkuses lihtsalt ei lähe seda rada, mida raamat
ja kirjasõna ette kirjutab.

Kas ei ole tark ja teaduslik jutt! Kindel ja äraproovitud. Ma ise
teadsin ka palju paremini, kuidas lapsi õieti kasvatada seni, kui
neid omal ei olnud.

Aga te ei tarvitse vanatüdrukuga sellel teemal üldse kõnelda.
Pöörate jutu lihtsalt teisele liinile ja see võib voolata märgatava
mõnuga kui vulisev ojake kevadisel heinamaal.

Mulle meeldivad vanatüdrukud. Oma lapsepõlvest mäletan neist
eriti kahte. Vanaema talus elas Vana-Mari, sõnaaher, lapsi ei sal
linud. ”Lapsed jalust!” oli küll ainuke lausejupp, mida igaüks ta
suust kuulnud oli. Mind hakkas ta armastama ühest talvest peale,
kui seal vanaemale seltsiks olin. Mäletan, kuis soendas mu külme-
tavaid käsi oma hingeõhuga, hoidis ja kaitses last otse kangekael
selt kõige maapealse paha ja vaeva eest. Ja teine oli meie teenija
Miili, kes koos mu vanematega vanaks sai, ent ikkagi hoolitses ja
hellitas.

Neil mõlemal oli lapse jaoks palju suurt ja sooja südant, millest
kilukese teise inimese pikale eluteele kaasa andsid. Kui kahju,
et. . .

Näh, nagu klimp kipub kurku ja täitsa närukaela tunne tuleb
peale!

Teate, mulle meeldivad, ei, ma otse armastan vanatüdrukuid. 1

esindajad, samuti ka noorteadmi-
nlstratsioonl ametkond on selle
va.stu protesteerinud väga teravalt
ja edasikaebuse esitanud iäänlva-
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W. Muld Eskilstunas:
”Range hoiak hädavajalik,
muidu kaob usaldus meie
vöitluseesmärkide vastu”

Eskilstunas peetud Eesti Vabariigi aastapäeva aktusel kõneles William Muld Stockholmist., Ta
meenutas kuulajaskonnale, et tänavu on möödunud 56 aastat VAbariigl väljakuulutamisest ja 45 aastat
sellest, kus me ise olime peremehed omal maal. Ja ligemale üks kümnendik eesti rahvast on pidanud
pühitsema Eesti Vabariigi sünnipäeva kolmkümmend aastat paguluses. Kui meie täna pühitseme
Vabariigi sündi, siis kõik meie mõtted kuuluvad vabadusele ja kokkukuuluvusele, selliste kokkutule
kutega tõendame oma sidet kodumaal asuvate eestlastega ja võime öelda, et teeme seda kogu eesti
rahva nimel, kuna kodumaal puudub võimalus näidata ühtekuuluvust ja hinnangut ajale, mil Eesti oli
iseseisev vabariik, sõnas kõneleja.
Mis sundis siis meid tulema oma

kodudest võõrale maale, võõraste
ja tundmatute olude ja inimeste
hulka, küsis William Muld, ja ta
jätkas:

Vaevalt tulime sellest tingituna,
et meil polnud küllaldaselt süüa,
või polnud tööd ega ka kohta, või
olime pettunud oma kaasmaalas
test. Ei ja veelkord ei.

Tulime vajadusest vaba õhu jä
rele, tulime selleks, et mitte iga
hetk olla olenev ja alla surutud
võõra võimu ja valitsuse tahtest,
võim mis on üks koledamaist
maailmas.

Ja mäletame väga hästi kuidas
esimeste] pagulasaastatel usk ja
kindlus meie maa vabastamisse
kolas peaaegu aksioomina ja kui
das arenes meie kultuuriline tege
vus igal alal.

Kõik see sai paratamatult tea
tavaks ka ikestatud. kodumaal. Ja
need faktid võimaldasid kodumaal
läbi viia nii palju erinevaid kul-
tuurikergendusi.

Olin 30 aastat vana kui tulin pa
gulusse, seega realtiivselt noor
mees. Nüüd olen juba jõudmas üle
60-aasta läve, seega on pool eluiga

tegutsetud ja elatud kodust eemal.
Ometigi on kõik Eestiga seotud

probleemid sama aktuaalsed ja
reaalsed nagu oleksime elanud
omal kodumaal. See on ka mõiste
tav, kuna saima oma põhjapaneva
hariduse vabal kodumaal.

Ka meie lastele on Eesti veel
kuidagi reaalne, sest kuigi neist
paljud on sündinud Rootsis, sattus
nende lapsepõlv ajavahemikku,
kus pagulaskultuur ja poliitiline
aktiivsus olid kõrgtasemel.

Mida peavad aga uskuma ja
mida kogevad meie 20-ndates aas
tates olevad noored? Nendel puu
duvad suures osas eeldused sa
mastada, tunda end identsena meie
vabadusvõitlusega.

Nendel puuduvad ka referents*
raamid end selle võitlusega siduda,
sest nende kool ja Rootsi ühiskond
tegelevad hoopis teiste problee
midega. Kuna neil puudub
niiöelda kodumaa selle sõna süga
vas tähenduses, siis tuleb mõne
võrra aru saada ja möist neid meie
noori, kes tegeledes globaalsete
küsimustega ning mõjutatuina
Rootsis levinud arusaamadest.

seovad end revolutsiooniliste lii
kumistega.

Kuid nende tagant paistab meile,
kes on näinud ja tundnud kommu
nismi tõelist palet, selgesti punane
viisnurk haamri ja vasaraga oma
autoritaarses jõhkruses. Ja kõige
selle sildiks on demokraatlikuks
sõnastatud niinimetatud vabadus
võitlus.

Aga arusaamine ja mõistmine ei
tähenda kaugeltki seda, et meie
neid noori mitte ei katsuks siduda
oma probleemidega, neile selgeks
tehes võitluse vajadust meie rahva
vabaduse eest, neile näidates meie
kodumaale tehtud ülekohut.

Igaüks meist peaks endale esi
tama küsimuse, kas viga mõnikord
ei peitu ka meis enestes, s.t. kogu
pagulaskonna hoiakus - nii orga
nisatsioonide tegevuses kui ka
isiklikus elus.

Muidugi peab meil olema selge,
et iga generatsioon loob oma võit
lusviisid ise, ent meie ei tohi ka
omalt poolt jätta tegemata kõike,
mis vöiks meie võitlust viia noorte
ridadesse, noorte juhtimisele, uue
generatsiooni rakendamisele meie
missiooni.

Siin ei tohiks ükski ohver olla
liiga kõrge, ükski panus ka ma
janduslikult liiga koormav.

Eesti rahvas on aegade voolus
pidanud olema kilbiks, miile vastu
on rünnanud suurvene imperialist
lik poliitika, mis seotuna ja kehas
tatuna praeguses kommunistlikus
süsteemis on hävitamas eesti rah
vast nii füüsiliselt kui ka vaimselt.
Pikkamööda kuid kavakindlalt.

Ja sellest tuleneb ka meie igaühe
kohustus ikka ja jälle meenutada
seda ülekohut ja rahva hävitamist,
mis jätkuvalt toimub meie maal.
Vöiks küsida, kas meie probleemid
ei ole küllaltki palju selgitatud,
kuid kahjuks pole see nii.

On kasvanud uus generatsioon,
ja isegi juhtivate rootsi inimeste
seas puuduvad teadmised, kuidas
toimetati meie vabariigi hävita
mist.

Meile tehtud ülekohus on ajali
selt niivõrd kaugel, et sel puudub
aktuaalsuse otsene mõju. Pealegi
mõjutab seda ka uus, minu arvates
küll ajutine, suurriikide suhtumine
N. Liitu.

Suurriigid võibolla saavad teha
selliseid uperpalle suhtumises N.
Liitu ja selle vägivallavalitsusse.
Meie aga ja eriti meie poliitilised
organisatsioonid ei tohi seda teha, ‘
sest nii meie kaotame aluse oma
tegevuseks, kaob usaldus kogu
meie võitluse siiruse ja eesmärkide
kindluse osas.

Kuna isegi mitmete eestlaste
poolt tehakse etteheiteid meie po
liitilise hoiaku ranguse suhtes, siisy;
küsime tõsiselt, kas selleks on õi
gustust.

Kahtlematult on N. Liidus üht
teist muutunud ja seda võibolla
just toiduainete ja muu varustuse
suhtes. Ent niipea kui juttu on va
badusest kirjutada, mõtelda või
arvustada, toimib nõukogude võim
senise rangusega, asetades vas
tavad isikud kas vanglatesse või ka
hullumajadesse, kus siis inimese
vastupanu ja iseseisev mõtlemine
moodsate ravimite abil kiiresti
hävitatakse.

On nagu reegliks, et kui sõprus
lääne ja N. Liidu vahel Uiga pala
vaks kipub minema, juhtub ikka
midagi kommunistlikus maailmas,
mis vähemalt ajutiselt jahutab

Introduktsioon end.
Noarootsi õpetajatega

Piiskop Sven Danell (vasakul) ja peaöpetaja John Lindström on mõ
lemad Eest is teeninud Noarootsi kogudust.

TIERP (EPL) — Uppsala piis-
Itopkonda kuuluv Tolfta kogudus
valis oma. peaöpetajaks teol. Iie.
John Lindströml, kes senini tegut
ses Stockholmi Enskede koguduse
õpetajana ning on eestlastelegi
hästi tuttav kui end. Noarootsi ko
guduse õpetaja kodumaalt ja kes
eestlrootslasena on ka eestlastele
kirikutalistusi toimetanud. Tema
Introdutseerijaks Tülitas oli piis
kop Sven Danell, ka tema eesti
keelt kõnelev ja Lindströml eel
käija Noarootsi koguduse hing
ekarjase kohal. Noarootsi kogudus
koosnes nii eestlastest kui roots
lastest ja selle tõtta tuli õpetajatel
jutlustada ja ametltalistusi pidada
mõlemas keeles.

Kuna mineviku kaudu oli loogi
line side Lindströml ja Danelll va
hel, siis määras rootsi peapiiskop
Introduktsiooni teostajaks esimese
soovil just piiskop Danelll. Tolfta
ajaloolisse kirikusse kogunes sel
leks puhuks palju rahvast, kelle
hulgas ei puudunud ka esindajad

eestirootslaste ja eestlaste hulgast.
Kuna tegemist oli vana sõbra
ametisse seadmisega, siis tuli
piiskop Danelli kõne ilmselt sü
damest ja läks ka introdut.seeri.ta-
va südamesse, kes oli ülimalt lii
gutatud.

Peale introduktsiooni tolmunud
peajumalateenistusel pidas kogu
duse uus peahingekarjane John
Lindström jutluse, koosviibimisel
kogudusemajas pärast pidulikku
talitust kõneles oma elamustest ja
mälestustest Eestis piiskop Da
nell.

Samal õhtul tolmus Tierpi alevis
asuvas Nathanaeii kirikus, milline
kuulub Tolfta kogudusse, jumala
teenistus piiskop Danelli ja peaö
petaja Lindströml teenimisel.
Jumalateenistus tolmus rootsi,
soome ja eesti keeltes — Tierpls
elab palju soomlasi ja Uppsalast oU
46 eestlast bussiga saabunud, et
õnnitleda John Lindströmi tema
uues ametis ja kohata piiskop Da
nelli.

EVA WILSON

Eva Wilsoni menu
Zürichis E.V.
aastapäeval
ZÜRICH (EPL) - Balti Vaba-

riikide 58. aastapäeva pühitsesid
eesti, läti ja leedu rahvusgrupid
Shveitsis ühiselt 17. veebruaril,
Zürichi Kongressimaja Kam
mermuusika saalis. Samaaegselt
meelestati ka 30. aastast eksiili
aega, mis andis koosviibimisele,
eriti päevakohase poliitilise refe
raadiga, alguses dramaatilise il
me.

Nii osutus kiiduväärseks ideeks,
paluda sedapuhku erakordselt
rohkearvulisele publikumile esi
nemiseks Saksamaal muusikaau-
hinnaga tunnustatud sopranist!
Eva Wiisoni, kellel tõeliselt õnne
stus kuulajaskond traagilise saa
tuse kammitsaist pidulikku mee-
leollu tõsta.

Eva Wiison esitas haruldaselt
peenes tõlgenduses kümmekond
balti soololaule. Eva Wilsoni kogu
ettekanne oli ülimalt viimistletud,
peen ja nüanssidelt paeluvalt uud
ne. Runstlise kvaliteediga kaht
lematult pidupäeva tulipunkt.

Kavas olid 6 eesti laulu ja igale

vormis see noor üliandekas laulja
oma sooja lüürilise ja särava sop
raniga tämbriuudsed pildid.

Alates Türnpuu kompositsiooni
dega ”Igatsus” ja ”Üksainus
kord”, imepuhtas diktsioonis.
Aava ' Minu sui’s" peegeldus hää
le kogu kandev draamaatik, aga
juba samas üllatas ta kuulajas
konda järgnevas Tobiase ”Minu
elus” oma hõljuva pianotooniga.
Kapp’i ”Metsateel” ja eriti Aaviku
’ Kojuigatsus" kütkestas kuula
jaskonda.. Lakkamatule aplausile
järgnesid lisapalad.

Läti ja leedu rahvalaulude ette
kandel tuli esile kunstniku meeldi
valt sarmikas tants li kkus. Eva
Wilsonile sai osaks suur aplaus,
palju kiitust ja palju lilli.

Tuleb rõhutada ka kui väga
diskreetselt kandev oli klaveri
saade, kalkidele soprani nüanssi
dele peensuseni paenduv. Ge
niaalne partner Carl-Otto Märtson
on dotsent ”Staatliche Musik-
hochschules” Hannoveris.

ÖIE FLEIG

neid liiga agaraid nõukogude sõp
ru.

NÄltena võime tuua Tshehhi in
vasiooni. Ja alles praegu laineid
löönud N. Liidu käitumine oma
maa kuulsa poja Aleksander Solz-
henitsöni suhtes on elav näide sel
lest, mida meie rahvuslikud võit
lusorganisatsioonid on juba 30
aastat püüdnud maailmale selgeks
teha.

Kas tohime, või oleme kuidagi
õigustatud seisma sellest võitlusest
eemal ja võibolla parimal juhul
arvustada körvalselsjaina? Vastus
on eitav, sest me ei tohi iialgi
unustada oma kodumaad ega sääl
asuvaid rahvuskaaslasi, kel pole
võimalik tõsta häält sääl valitseva
olukorra vastu.

William Muld küsis, millised
peaksid olema vöitlusülcsanded
meie rahva hüvanguks:

Saan siinjuures puudutada vald
üksikuid ülesandeid. Kõigepealt
kindlustame oma kooli ja noorte

organisatsioonide kaudu noortele
eesti keele oskuse.

Toome noored kaasa kõikjale, et
nad saaksid seotud eesti problee
midega. Ja tehkem selleks kõik, et
areneksid eesti kunst, laul, näite
kunst, kirjandus, ajakirjandus,
rahvatants, ühesõnaga kõik kul
tuurilised erialad.

Kuld kogunegem esmajoones
oma eesti keskorganisatsioonide
ümber, andkem neile majanduslik
alus tegevuseks ja võtkem nende
tegevusest osa aktiivselt. Kas siis
otse.elt keskorganisatsioonis en
das või siis kohalikes osakondades.

Ja lõpuks rõhutas kõneleja, et
impulsi andis tänaseks sõnavõtuks
Eesti Päevalehes avaldatud noore
Jüri Lepiski lugejakiri, kus vii
mane just puudutab täna mainitud
probleeme, toonitades, et me veel
mingil viisil põie alistunud. Võitlus
käib edasi, kindlalt ja üksmeelselt,
et vabastada meie kallist rahvast
ja kodumaad.
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H. Mark Stockholmis:

Mis õigus on okup antidel
tarvitada vägivalda Eestis?

Stockholmi afctuseköneleja Heinrich Mark viis kohe alguses mõtted kodumaale, tsiteerides Gustav
Suitsu luuletust oma mälestuste Vönnust, kus ta üles kasvas. Meil kõigil on mälestusi oma kodumaast.
Kõneleja jatkas: Mälestustes kerkivad esile tänasel päeval Eestisse jäänud sugulased ja sõbrad, kel
ledest paljud juba puhkavad Manala rahus, kuld kelledest paljud, nüüd juba koos oma lastega ja laste
lastega, peavad elama oma elu Ikestuses kodumaal või äärmises viletsuses ja hädas kusagil Siberi
vangilaagris. Meist paljud os üle elanud 1041. aasta juunikuu massarresteerlmlsed ja küüditamised,
meie teame õudseid lugusid 1049. a. massdeporteerlmistest ja meil on kindlad andmed, et kolm nädalat
tagasi, pärast KGB ülema Andropovi külaskäiku 'Tallinnasse, algasid ja praegu tolmuvad Eestis meie
kaasmaalaste vahistamised ja arreteerimised.
Rahvuslik hoiak, sidemed vä

lismaaga ja kriitiline suhtumine
diktatuurireziimi on need põhju
sed, miks praegu, peamiselt öösel,
viiakse jälle oma kodudest van
glatesse ja vangilaagritesse Ini
mesi, kelle tõeline ”süü” on see, et
nende soontes voolab eesti veri.

Kui meie täna üle vaba maailma
koguneme Eesti Vabariigi 66. aas
tapäeva ja Konstantin Pätsi töö
aasta sünnipäeva tähistamise ak
tustele, siis peame teadma, et sa
mal ajal ikestatud Eestis Vene
okupatsioonivõimud ja nende käsi
lased vahistavad ja arreteerivad
meie kaaseestlasl, võibolla meie
lähemaid sugulasi ja sõpru. Neid
hoitakse vangikongides, neid ter-
roriseeritakse, neid pekstakse ja
püütakse, neid deporteerltakse,
neid paigutatakse vaimuhaigla
tesse, neid mõrvatakse.

Meie küsime kogu vaba maailma
avalikkuse ees, mis õigus on Vene
okupatsioonivõimudel, nende käsi
laste] ja kommunistliku dlktatuu-
rirezhiimi esindajatel tarvitada
vägivalda eesti rahva kallal? —
Meie vastame Ise kahtlematult ja
kindlalt — neil ei ole selleks ming
isugust kõigust.

JURIIDILISELT
KEHTIVUSETU

Edasi vaatles kõneleja Eesti
Vabariigi saatuslugu juriidilises
analüüsis. Meil peab endil selge
olema, mille eest võidelda. Ta esi
tas kölgepalt lühida ülevaate Mo-
lotovi ultimaatumi esitamisest

Eesti Vabariigile 16. juunil 1940 ja
Zhdanovi Tallinna saabumisest

peale kuni vägivaldse Eesti Vaba
riigi õigusliku struktuuri lammu
tamiseni. Zhdanovi ultimaatumiga
tekkis Varese ultimaatumivalltsus
ja presidenti sunniti alla kirjutama
riigikogu uusvallmiste käskkirja
le. Kuigi selles on tegemist nii rii
givolikogu kui riiginõukogu vali
mistega, jätab uus rezhilm viimase
osa tähele panemata. Kõneleja üt
les:

Kui me juriidiliselt analüseerlme
toimunud sündmusi, siis on meie
silmapaistvad juristid jõudnud
järgmistele tulemustele: Nii Rii
givolikogu valimise saeduse kui ka
Riiginõukogu kujundamise seadu
se muutmine on Põhiseadusega
arvatud Riigikogu alnuvöimkonda.
Vabariigi Valitsusel puudub iga
sugune seadusandlik võimkond.
Asudes sellele vaatamata muutma
Riiglvol ikogu valimise seadust on
ultlmaatumvalitsus toiminud väl
jaspool Vabariigi Valitsuse võim
konda ja on sellega valikult loobu
nud Põhiseadusega loodud riigi
korra aluseist.

Et Põhiseaduse otsusel määra
misel ei saa keegi riigivõimu teo
stada muidu kui Põhiseaduse ja
sellega kooskõlas olevate seaduste
alusel, siis puudub ultimaatum va
litsuse otsusell Riigivolikogu va-
limiseseaduse muutmiseks igasu
gune õiguslik jõud Ja neid otsusi ei
saa kvalifitseerida riigivõimu ak
tidena E. V. Põhiseaduse mõttes.
Vastavalt eelöeldule ei saa ka 14. ja
15. juulil valimislavastusega moo
dustatud riigivolikogule omistada
ühtki neist õigustest, mida Põhi
seadus annab Riigivolikogule.

Seda kogu on õigusega hakatud
nimetama lihtsalt Juulivolikoguks.

Juuli volikogul ei ole õiguslikult
midagi ühist Riigivolikoguga kui

E. V. seadusandlust teostava
organi ühe kojaga, kelle nime on
vald omavaliliselt kasutatud. Te
mal ei ole aga ka poliitiliselt mi
dagi ühist Riigivolikoguga, sest ta
ei ole Eesti rahva esindus.

MUUDETUD
PARAGRAHVID

Riigivolikogu valimisseadusest
muudeti Põhiseaduse vastaselt

kokku 32 paragrahvi ehk üle 49 %
selle §§-de arvust. Valimiste väl
jakuulutamise ja valimiste läbi
viimise ajavahemikku vähendati
35 päevalt 8 päevale, kandidaatide
ülesseadmiseks jäi ainult 3 ja pool
päeva. — Edasi kaotati erapoole

tute kohtute kontroll valimiste
seaduslikkuse üle ja valimiste
peakomiteest kõrvaldati valitsu
sest rippumatud liikmed.

9. juuli õhtul, mli oli selge, et ka
rahvuslikud vastaskandidaadid on
valimisteks esitatud, otsustas Va
litsus selleks, nagu ta mainis, et
vältida ”igasuguse kahjuliku,
niiuda mlttekommunistlike.lt kan

didaatidelt nn, vallmispiatformi
esitamist. Otsus tehti 10. juuli aja
lehtede kaudu avalikult teatavaks
ja valimisplatvormi sisseseadmise
viimaseks ajaks oli sama päeva kl.

14.00. Kolk rahvuslikud vastas
kandidaadid kõrvaldati.

Sellega juulivaUmistel annul-
lee.rlti täielikult kodanike õigus
esitada kandidaate sellesse riigi
volikogusse valimiseks. Et ”vali
miseks” lubatud kandidaadid esi
tati tegelikult kõik kommunistliku
partel poolt, süs oli valijaskonnalt
väetud igasugune võimalus otsus
tada selle riigivolikogu isikulise
koosseisu üle. Selle riigivolikogu
koosseisu ei määranud Eesti rah
vas oma hääleõiguslike kodanike.

”JUULIVOLIKÖGU”
OKUPAT8IONI ORGAN

Peame konstateerima, et "juu-
Uvolikogul’2 ei ole midagi ühist
Eesti Vabariigi organitega. Ka
tema otsusell puudub Igasugune
õiguslik alus ja õiguslik jõud, mi
spärast me ei saa ka neid otsusi
kvalifitseerida Eesti Vabariigi
riigivõimu aktidena. Kõik tema
poolt antud aktid on otsesed vägi-
vallaktid. Tema otsuste rakenda

mine oli kindlustatud vaid N. Liidu
okupatsioonivõimuga, kes määras
ka nende otsuste sisu. Juullvoliko-
gu astus kokku 21. juulil. Ta võttis
vastu N. Eesti konstitutsiooni ja
deklaratsiooni Eesti astumise pu
hul N. Liitu.

Juullvolikogu deklaratsioon
Eesti astumise kohta Nõukogude
Liidu liikmeks on juriidiliselt tühi
ne ja olukorda Eestis ja teistes
Balti riikides tuleb kvalifitseerida

sõjaväeliseks okupatsiooniks. Sel
lepärast ei ole ka lääne demok
raatlikud riigid Ameerika ühend
riikidega eesotsas tunnustanud

Balti riikide amiektsiooni Nõuko
gude Liidu poolt. Sellest juriidili
sest olukorrast — s.o. N. L, sõja
väelisest okupatsioonist ’ Balti rii
kides — tulenevad kõik teised ju
riidilised ja poliitilised järeldused
meie Vabariigi juriidilise konti
nuiteedi suhtes.

EESTI VABARIIK
EKSISTEERIB!

Tuleb konstateerida, et juriidili
selt eksisteerib edasi Eesti Vaba

riik ja juriidiliselt olema edasi
Eesti Vabariigi kodanikud. Ka siis,
kui meie vahepääl oleme astunud

Rotalia korraldab
kirjandusvõistluse

Et soodustada meie emakeelset
lühivormis uudisloomingut, anda
tõuget nooremate autorite esile
kerkimiseks ja luua alust jöuko-
hasteks katsetusteks uute teemi-
dega ja stiilivõtetega, kuulutab
korporatsioon Rotalia KJrjastu-
stoimkond koostöös Vilistlaskogu
juhatusega käesolevaga välja kir
jandusliku võistluse alljärgnevatel
tingimustel!

1. Võistlus toimub novelli, novel
leti, jutustuse, lühimemuaari ja
essee alal vabalt valitaval teemil,
kusjuures üksiku töö maksimaal
seks pikkuseks on 60 käsikirja leh
te. Osavõtt võistlusest on kõigile
vaba.

2. Käsikirjad peavad olema kir
jutatud kirjutusmasinal nr. 2 rea
vahega, lehe ühel poolel, tulevad
varustada märksõnaga ja kinnise
ümbrikuga, millel on märgitud
sama märksõna ja võistlustöö
pealkiri, kuna ümbrik ise peab si
saldama autori õige nime ja
aadressi.

3. Võistlustööde esitamise lõpp
tähtajaks on 1. september 1974 ja
aadressiks: Rotalia Kirjandus
võistlus, c/o Mr. Johannes Pedak,
2830 Beechland Ave., Baltimore,
Maryland 21214. USA.

4. Võistlustöid hindab kirjandus-
asjatundjaist koosnev 3—5 liikme
line shttrii, millise isikuline koos
seis teatatakse hiljemalt 1. maiks
1974.,

5. Auhindadeks on nähtud ette: 1.
aunind 200 dollarit, 2. auhind 150
dollarit ja 3. auhind 100 dollarit
kusjuures zhüriil on õigus mõnda

auhinda määrata rohkem kui üks,
ja jätta mõni või kõik auhinnad
välja andmata. Samuti on zhüriil
õigus soovitada mõnda auhinda
mata jäänud tööd kirjastamiseks
kas muutmatul või täiendatud ku
jul. Nii täienduste kui ka honorari
osas astub võistluse korraldaja
kontakti ümbriku avamisel selgu
nud autoriga. Samuti tagastab
Kirjastustolmkond auhindamata ja
kirjastamiseks soovitamata jää
nud võistlustööd vastavalt "märk
sõnade” soovidele ja nende poolt
antud aadressil.

6. Auhinnale tulnud tööde trükis
avaldamise õigus eraldi või kogu
teosena, kas iseseisvalt või koos
mõne kirjastusega kuulub Rotalia
Kirjastustoimkonnale.

7. Võistlustulemused teatatakse
kas otseselt ajakirjanduses või sel
leks korraldatud avalikul kirjan
dusõhtul 1974 lõpuks, võimalikult
novembrikuul.

8. Otsekohe pärast tulemuste
selgumist asutakse eeltöödele vas
tavate tööde kirjastamiseks, kus
juures võistluse korraldajale jääb
õigus enne tööde trükis Ilmumist
avaldada neist ülevaateid ja näi
teid.

9. Enne vöistlustulemuste sel
gumist ci pea Kirjastustolmkond
võistlusest osavõtjatega mingit
kirjavahetust.

10. Saabunud tööde arvu ja liiki
de kohta on võistluse korraldajal
õigus kuni. võistluse lõpuni anda
ajakirjandusele avalikkust infor
meerivad! andmeid, kuna võistlus
saab teoks laia rahvusühiskonna
majanduslikul toetusel.

HEINRICH MARK
mõne teise riigi kodakondsusse.
Mõne teise riigi kodakondsusse
astumine ei ole vabastanud meid
Eesti Vabariigi kodakondsusest,
õigusele. Sellepärast peab poliiti
line töö ja võitlus koos Lääne de
mokraatlike suurriikidega edasi
käima niikaua kui meie maa on
jäile vaba võõrast okupatsiooni-
väest ja meie riiklik iseseisvus on
ka tegelikult taastatud. Selles võit
luses on nii riigiöigus kui rahvus
vaheline õigus meie poolel.

Kuidas on aga tegelikult olukord.
— Tegelikult on aga juba aasta
kümneid meie maa raudrimba ta
ga, meie rahvas ikestuses ja meie,
kes oleme vabaduses, peame jät
kama võitlust oma maa ja rahva
vabastamiseks.

Kuid maailmapoliitiline konstel-
latsioon on praegu selline, et meie
oma jõuga ei suuda vabastada oma
maad. Meie teame aga, et maail
mapoliitiline olukord ei ole kunagi
püsiv, õnneks see on muutuv ja
muutlik. Kes oleks võinud näiteks
1905. a. karistussalkade Eestisse
tulekul unistada, et 15 aastat hil
jem on Eesti iseseisev riik. Kes
oleks võinud nüüd pool aastat ta
gasi ette näha, et araabia üliriigid
võivad nii katastroofiliselt mõjus
tada tööstusmaailma heaolu, nagu
kogesime alles hiljuti.

Kõige olulisemaks märgiks
praeguse rahvusvahelise konstel-

iatsiooni kordinaalseks muutu-
misvöimaluseks on aga USA ja
Hiina suhete normaliseerimine ja
üha süvenev koostöö. Näib et USA-1
õnnestub mängida kaks kommu
nistlikku suurriiki teineteise vastu
praegusest hoopis kardetavamal
kujul. Selle ohu pärast püüabki
Nõukogude Liit normaliseerida
oma vahekordi Lääne-Euroopaga
ja püüab saavutada praeguste pii
ride tunnustamist Euroopas.

METTE KAED
KUFFESI

Meie ei saa aga seda ilusat päeva
oodata käed rüppes. Meie peame

näitama kõike võimalikku aktiiv
sust. et pikaleveniva ootamisaja
jooksul ei aeguks meie õigus va
badusele ja riiklikule Iseseisvusele.
Meie peame kasutama kõiki või
malusi, et senisest rohkem leida
kontakte ja arendada koostööd
eestalste asukohamaade poliitiliste
parteidega ja parlamentidega.
Stabiliseerunud minoriteetldena ja
asukohamaa kodanikena on eest

lastel kõikjal selleks praegu eriti
häid võimalusi.

Vaba maailma eestlaskonna
ülesandeks on järgnevatel aastatel

senisest rohkem informeerida
maalima Eestis toimuvast venes

tamisest ja inimõiguste rikkumi
sest. Vaba eestlaskonna välisvõit

luse teravik peab olema suunatud
vene kolonialismi ja öigusevastase
okupatsiooni vastu. Oma välispo
liitilises tegevuses peame hoidma
ja laiendama solidaarsust ja sü
venenud koostööd kõigi nende
rahvaste esindajatega Ida-Euroo-
pas ja Nõukogude Liidus, kes sa
muti võitlevad oma rahvaste ene
semääramisõiguse ja vabaduse
eest.

Võime kaheldamatult arvestada
meile positiivse jöutegurina asjao
lu, et Nõukogude Liidu sateliitrii-
kides ei ole mingit sisemist truu
dust Nõukogude Liidule ja Nõuko
gude Liidus endas kasvab rahulo
lematus, nagu see on loomulik ühes
suures rahvaste vanglas.

Tuletades meelde K. Pätsi 1931 a.
sõnu, et ’2meie nüüd peame jätma
väiklased üksteise vastu vöitlerol-
sed ja katsuma töötada tõsises
üksmeeles, pöördus kõneleja üle
skutsega kõigi eestlaste ja organi
satsioonide poole, et saavutataks
üksmeelne ja harmooniline koostöö
kõigi eestlaste organisatsioonide ja
rilklikeorganite vahel: ”Ühingem
vöitlusrindeks meie ühise vaenlase
vastu”.

Kõneleja kinnitas, et meie õigus
oma rahva vabadusele ja Eesti
riiklikule iseseisvusele on igavene
ja jagamatu. Sellepärast ka võitlus
meie õiguste eest peab kestma nii
kaua kuni võit on savutatud. H.

Mark lõpetas:
Meie teame ajaloost, et pentau-

kid ja koerakoonlased on varemgi
meie maale tunginud, kuid nad on
pidanud kaduma aegade häma
russe. Praegune ikestuse pime aeg
tundub meile pikana. Kuid ajaloo
aastasadade ja aastatuhandete
dimensioonis oleme olnud okupee
ritud üsna lühikest aega. Meie õi
gus püsib. Meie võitlus jätkub.

Jätkub niikaua kuni kord eesti
rahvas võib jälle Vabariigi aasta
päeva pühitseda vabal matti, oma
iseseisvas Eesti riigis.

Torontos suri 1. veebruaril Jo
hannes Kondor, sünd. 12. det
sembril 1901 Viljandis.
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Arvo Mägi ”Vanaema”, mis etendus Göteborgi Kontsertmaja Sten-
hammar-saalis laupäeva}, 16. veebruaril, oli toonud kokku absoluutselt
täisaali teatripublikut, kes andsid oma kaasaelava suhtumise ja lille
dega kiitva kriitika nii autorile, näitejuhile kui näitlejaile. Autorit
esindas tema Göteborgis elunev tütar Mari. Pildil Göteborgi Eesti
Seltsi Näiteringi esindaja Ruudi Randma õnnitleb ja tänab näitejuhti
Agnes Lepp-Kaasikul. (EPL-foto O. Kopler.)

Villem Napp
in raemoriam

Surma vikat aina jätkab oma ha
lastamatut tööd. üksteise järele
lahkub meilt kaaslasi. Eriti valus
on aga see lahkumine siis, kui jär
jekordselt kaob isik, kes kuni
viimse minutini täitis ülesandeid
meie rahvusgrupi huvides.

16. veebruaril suri Göteborgis
majandusteadlane ja kirkutegela
ne Villem Kapp.

VJ/.L'-W \ \ ;*/•
Ta sündis Tartus 1. juulil 1900

mööbütisleri Johann Nappi ja tema
naise Johanna, sünd. Maide, ainsa
lapsena. Alghariduse omandas
Napp Tartu linnakoolis, mille lõ
petas 1917. Selleaegsete raskete
olukordade tõttu ei olnud, tal siis
võimalik jätkata koolihariduse
täiendamist, vaid ta pidi otsima
omale teenistuse, mille saigi Tartu
renteis.

Peale renteide ümberkujunda
mist Eesti Panga osakondadeks
läks ta üle Eesti Panga Tartu osa
konna teenistusse ja on sellele asu
tusele pühendanud suurema osa
oma tööjõust, Rööbiti teenistusega
õppis Napp edasi ja 1922 kevadel
löpteas ta Tartu linna öhtu-Real-
gurnnaasiumi.
|1923 sügisel astus ta Tartu Üii-
poJi õigusteaduskonna Majandu-
Esakonda. Varsti tõmbas aga

raske haigestumine õppimisele
kriipsu peale ja viis Nappi pikka
deks aastateks Taagepera sana
tooriumi. Alles 1929 sügisel sai ta
jätkata õpinguid, samaaegselt
organiseerudes Eesti Üliõpilaste
Seltsi.

Peale ülikooli lõpetamist asub
Napp 1937 Eesti Panga Kuressaare
osakonda, kus ta 1939 määratakse
selle osakonna juhatajaks-direk-
toriks.

1944 septembris põgenes Napp
koos oma perekonnaga Rootsi.

EESTI MATA
WALLING.34-I

KÖÖK VAJAB ABILIST

Rõõmustavalt suureneva Eesti
Maja külastamise tagajärjel vajab
Eesti Maja köök veel ühte abilist.

Tööülesannetest, tööaegadest ja
üldse tingimustest informeerib
perenaine Miljande Pärtma tele
fonil 218134, ärlpäeviti kõige so
bivamalt kella 13 ja 17 vahel.

• Eksamid
Uppsala ülikooli lõpetas uue õp

pekorralduse ja kavade järele fil.
kand, astmega ühiskonnateaduste
fakulteedis Jüri Homol Stockhol
mist.

Kanadas lõpetas Yorki ülikooli
BA kraadiga psühholoogias Marje
Koidu Torontost.

Western Ontario ülikooli Toron
tos lõpetas BA kraadiga psühho
loogia alal Asta Endla Lokk.

Peale tavalist'viibimist põgenike
laagris ja peale töötamist arhiivi -
töölisena on 1951 alates tema tee
nistuskohaks AB Göteborgs Bank,
kus ta töötas kuni pensioneerimi-
seni 1970. Kadunu oli abielus Mag
da Kallaspolikuga ja nende abie
lust on sündinud kaks tütart.

Seltskondliku töö alalt tuleb
mainida, et Göteborgi jõudmisest
peale on kadunu kaasa löönud
EELK Göteborgi Koguduse elu
juhtimisel. Eriti oluline on Nappi
panus olnud just viimastel aastatel
Göteborgis asuvate koguduste
ühendamisel üheks elujõuliseks
koguduseks, millise edasiaren
damisele võimsaks eesti organi
satsiooniks pühendas kadunu väga
rohkelt oma energiast. Ka EÜS-i
eluavaldustele elas kadunu innuga
kaasa ja oli praegu selle vanema
tekogu sekretäriks.

Kõiki oma ülesandeid on kadunu
alati võtnud äärmise kohusetruu
dusega ja tema täpsus ning põhja
likkus oma ülesannete täitmisel on
olnud eeskujulik. Vaikse, kuid sel
lejuures väga produktiivse tööi
nimesena on Villem Napp omale
väitnud laialdase lugupidamise.
Vaatamata oma eluaastatele jättis
kadunu enesest noorusliku mulje,
ja me võisime teda näha osa võt
mas pea kõigist eestlaste üritus
test.

Nüüd on see tubli töömees meie
hulgast lahkunud, jättes peale oma
perekonna leinama veel seitsiven-
nad EÜS-ist, koguduseliikmed ja
laialdase tutvuskonna. Puhka ra
hus, hea sõber ja kaaslane!

HEINO KIOMAK

Vene vangideuniversumis
Lugedes Solzhenitsõnit
Inimese romantiline igatsus

kauge. Üksildase saare või saares
tiku järele (näit. Lõunameres)
peegeldub kirjanduses. Iroonilise
viitega sellele ristib Alexander
Solzhenitsön oma vangilaagreid ja
tervet Nõukogude Liidus asunud ja
veelgi asuvat vangideunlversumi
GULAGi-saarestikuks (GULAG
vangilaagrite ülem valitsus).

”Imepärane maa GULAG, mis
oli geograafiliselt lõhestatud nagu
saarestik, aga psühholoogiliselt
kokkusulatatud nagu manner —
peaaegu nähtamatu, tähelepane
matu maa, mida asustas vangide
rahvas.”

Seitsmeköiteliseks kavandatud
teosest sisaldab esimene köide
peatükid arreteerimisest, ülekuu
lamisest, vanglakongidest ja üle
vaated nõukogude kohtupraksi
ses!, mis on keskendatud autori
enda kogemuste ümber, sisalda
vad aga andmeid ja viiteid tuhan
dete saatusele. Teose lõpus on tõl
kija andnud lühidaid andmeid u.
250 puudutatud isiku või asutuse
kohta.

Raamat käsitleb Lenini ja Stallni
aega, on kirjutatud aga olevikus
nagu demonstratsiooniks, et osa
süsteemist ikka veel kehtib. Autor
ise arreteeriti kaptenina Saksa
maal sõja ajal, täies võitluses sis
sepiiratud saksalastega, kuna ta
oli kirjades kolleegidele arvusta
nud Stalini söjapoliitikat ja olusid
sõjaväes.

Peatükis "Meie solgitorustiku
ajalugu" naelutab autor kinni as
jaolu, et vastupidi üldisele arva
misele, nagu toimunuks kõige
enam arreteerimisi (koos lavasta
tud protsessidega) aastail 1937—
38, algas nöukogudelik terror
ammu enne stalinismi, otse peale
oktoobrirevolutsiooni ja et LEnin,
kes korduvalt nõudis raskemaid
karistusi ja "tõhusamat terrorit"
teisitimõtlejate vastu, on aluse
pannud süsteemile.

Peale 1937—38 terroriaastate on
olnud ka 1929 — 30 aastate ja 1944 -
46 aastate terror. "Iialgi polnud
vanglate solgitorud tühjad, vahel
oli surve suurem, vahel väiksem.
Veri, higi ja kusi uhtus kogu aeg
läbi torustiku.”

Autori meelest polnud Venemaa
oma rahvastikukoostise poolest
sobiv revolutsiooniks. Esimene
revolutsionääride rünnak suunati
nn. kadettidepartei (vabariiki
nõudvate demokraatide) vastu,
sellele järgnesid sotsiaal-revolut-
sionäärid, siis kõik "kahjurid” ka
töölisklassist, keda Lenin nimetab
kahjurputukateks, "Töölised, kes
ei töötanud korralikult, tuli maha
lasta nagu parasiidid vöi saata
raskele sunnitööle". (Tööliste pa
radiisis! märgib autor).

Seoses maa sundusliku kolho-
seerimisega aastatel 1929— 30 loodi
kunstlikult "kulaku" mõiste. Kulak
oii algupäraselt naaga spekuleeri-
ja ja liigkasuvõtja. Mõiste laien
dati nüüd rezhiimi poolt kõigile ta
lupoegadele, kes omasid teatud
jõukuse astme vöi kasutasid võõ
rast tööjõudu. "Kõik küla lai
sad, joodikud ja muud ebaõnne
stunud indiviidid ruttasid kohale,
et "kulakute” klassi halastamatult
likvideerida. See toimus koos pe
rekondadega — meetod, mida hil
jem Hitler kasutas juutide ja Stalin
"kahtlaste" rahvusgruppide pu
hul".

Solzhenitsön kirjeldab küüdl ta
rn isi Balti riikides ja teistel anas
tatud aladel: "Selgus, et vennad
olid täiesti väljapuhastarnata — ja
nii hakkasid sotsiaalprofülaktilised
hoovused sealt välja voolama.
Vangistati liiga jõukad, liiga mõ
jukad ja liiga iseseisvad. Uiga in
telligentsed ja liiga tähelepanuä
ratavad, Rahvastik kohkus, tarre
tus ja kaotas oma võimalikud tu
levased juhid, kontaktid ja tutvu
sed lõtvusid.”

Teatava distantsi saavutamiseks
oma teose masendava ainega ka
sutab autor sageli lõikavat iroo
niat. "Sõja ajal unustati evakuee
rida terved kindlused, aga poliiti
liste vangide hukkamist vanglates
ei. unustatud Lvovis, Rovnos ja

Tallinnas. Tartu vanglas lasti
maha 192 inimest ja laibad heideti
kaevu."

Autori teades toimus esimest
korda maalima ajaloos, et kodu
maale tagasipöörduvaid sõja
vange (neid, kes oli saksa sõja
vangilaagrite ebainimlikes tingi
mustes ellu jäänud) karistati
vangilaagritesse saatmisega.
Ametlikult ei süüdistatud neid
isamaa äraandmises, vaid nõuko
gudevastases propagandas — nad
olid ju näinud läänemaailma, kuigi
tihti ainult läbi vangla traataia!

Kuna lääneliitlaste sõjavangid
said kodust pakke ja nende eest
hoolitses Punane Rist. oli pakkide
saatmine vene söjavandidele
rangelt keelatud, Punane Rist ei
pääsenud nendega kontakti.

Õpetlik on episood ühe Rootsis
interveneeritud vene sõjalaeva
meeskonna saatusest. Nad läksid
kodumaale ja arreteeriti peagi
(nad olid ju näinud heaolu kapita
listlikus Rootsis). Rootsis saadi
nende saatusest teada, ajalehed
hakkasid protestima Kiiresti kor
jate mehed kõik ühte vanglasse,
nuumati üles, riietati korralikult ja
näidati siis rootsi ajakirjanikele
ette. Nad rääkisid ajakirjanikele
oma heast elust ja olid pahased
"laimu" üle.

Ajakirjanikud kirjutasid Rootsis
vabandavaid artikleid. Mehed aga
riietati jälle kaltsudesse ja saadeti
laagritesse tagasi. (Muide — kas
midagi taolist ei juhtunud läti väl
jaantutega, keda P. E, Enquist
Riias intervjueerimas käis? ?)

Autor puudutab ka küüditamisi
1949: "Sél ajal oli vastupanu Eestis
ja Leedus lõppenud. Kuid 1949 voo
lasid sotsiaalse profülaksi ja kol
lektiviseerimise võimsad voolud ka
sealt. Kolmest balti vabariigist
veeti talupoegi ja linnaelanikke
rongide viisi Siberisse. Kiiresti ja
keskendatult pidid nd nüüd taluma
seda, mida kogu Nõukogude Liit oli
teinud varem." Mujalt deporteeriti
terved rahvusgrupid Siberisse —
Volga sakslased, tatarlased, kal-
mukid.

"Kujutle, kui Tshehhovi haritla
sed. kes alati katsusid ette kujuta
da. milline on maailm mõnekümne
aasta pärast, kui nad oleksid saa

nud teada, et 40 aastat hiljem ka
sutatakse piinamist vene ülekuu
lamiste puhul! Missugune vene
sotstaldemokraat oleks suutnud
uskuda niisugust tuleviku musta
mist? See, mida teostasid üksikud
ebanormaalse hingeeluga inime
sed tsaaride ajal, muutus süstee
miks ja väljaõpetatud tehnikaks!"
Autor annab põhjaliku ülevaate
piinamismeetoditest ja tõestab
neid temale isiklikult teadaolevate
juhtudega, loetledes muuhulgas
järgmisi piinamismeetodeid
(kokku 31):

Sõim, hirmutamine, valetamine,
kõditamine, sigaretiotstega põle
tamine, terav valgus, pisike kong,
põlvitamine, seismine, unekeeld,
täid, nälg, peksmine. Vene pagu
lane S. P. Melgunov kirjutab oma
mälestustes omaagsetest vangla
test: "Niisugune oli tsaarlaja
vangla, mida tänapäeva poliitili
sed vangid võivad mälestada vald
teatava õnnetundega."

Vastupidi läänemaisele öigus-
mölstele peab nõukogude poliitiline
vang toestama, et ta on süütu. Pole
võimude asi tema süüdi tõestada.
Arreteeritud koheldakse kohe kui
süüdimõistetut.

Ideoloogia on vabandus neile
kuritegudele. ”Tänu ideoloogiale
on kahekümnes sajand näinud
miljonitekaupa roimi. Inkvisit
sioon võttis õigustuse ristiusust,
Hitler rassiteooriast, nõukogude
võim marksismist.

Autorile on tehtud etteheiteid:
"Miks vanu haavu lahti rebida".
Tegelikult kardetakse "haavade
lahtirebimist” mitte terrori ohvrite
vaid terroristide poolt. Sakslased
karistasid oma terroriste, Nõuko
gude Liidus pole midagi tehtud
selleks, kuigi neid peaks olema
sadu tuhandeid. "Olgem suure
meelsed. Meie ei taha neid maha
lasta vöi piinata. Aga me peame
nad üles otsima ja nende tegude üle
kohut mõistma. Meie peame
mõistma kohut idee üle, et üks
inimene võib teise hävitada. Kui
me seda ei tee, siis õpivad noored:
roimarlikkus ei leia iialgi karis
tamist, aga see toob endaga kaasa
jõukust. On ebamugav ja kohutav
elada niisugusel maal!''

AI

Aasta Boråsi Eesti
Seltsi tegevust
BORAS (EPL) - Boråsi Eesti

Seltsi korraline peakoosolek toi
mus 10. veebruaril Moderaatse
Koonduserakonna majas. Kooso
lekut juhatas Joh. Mertsina ja pro
tokollis Eralt Art. Tegevusaruande
esitas esimees August Jakobson.

BES esimees Aug. Jakobson va
liti tagasi

Seltsi tähtsamateks üritusteks
olid m.a. EV aastapäeva tähista
mine Caroli koguduse majas ar
vuka osavõtuga, Lääne — Rootsi
suvepäev Ramnasülttenls Võidu
püha pühitsemisega, emadepäeva
tähistamine 27. mail, laste jõulupuu
16. detsembril jne. KES oli vastu
võtjaks ja korraldajaks ka Stock
holmi Eesti Teatri külalisetendu
sele näidendiga "Juhansoni reisid
Soomes".

Kassaaruande kandis ette laekur

Edvard Aasa. Sellest nähtus, et
möödunud aastane seltsi sissetulek
oii tavalisest suurem ja kattis
paari viimase aasta puudujäägi.
Suurimaks kulupostiks seltsi te
gevuses on büroo üür. Tulu poolel
näitas aasta kassaaruanne suu
remat sissetulekut loteriist saadud
tulust. Kuna suuremat loteriid ei
ole võimalik igal aastal korralda
da, siis peab selts oma tegevust fi
nantseerima varem kogutud kapi
talist.

Seitsi esimees August Jakobson
teatas, et seltsil majanduslike ra
skusi ei ole, sest juhatus on tegut
senud põhimõtte järgi, et mitte
suured tulud ei tee rikkaks, vaid
need on väikesed väljaminekud,
mida tuleb võimaluse kollaselt pä
rata.

Boråsi Eesti Seltsi esimeheks
valiti üksmeelselt tagasi endine
kauaaegne esimees kapten August
Jakobson. Juhatusesse valiti kuus
liiget: Edvard Aasa, Egon Kõiv,
Eralt Art, Jüri Lepik, Ernst Ind-
rikson (uus) ja Aivo Aas (uus).
Asemikeks valiti Johannes Mert
sina (endine juhatusliige) ja Gun
nar Lilleberg (uus). Rev.-komi
sjoni valiti kolm liiget: Helene
Sagrits, Puul Just ja Evald Ein.
Asemikeks: Johannes Pirsond
(uus) Ja Hillaril Karu.

Aastapeakoosolcku järgi ser
veerisid prouad H. .Jakobson ja H.
Sagrits koosolekust osavõtjatele
kohvi.

ERU
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Valentine Kase 75 ela
ja poolsada lava-aastat

Eesti iseseisvuse teatris ja ooperis omas Valentine Kask kahekordselt head nime — nii suurepärase -
rollide karakterite kujundajana kui ka võimeka, huvitävatämhrilise häälega altilauljana. Valentine
Kask on üks neist, kes elasid kaasa eesti oma teatrikunst! lühikese saaga, viisid seda noorusliku entu
siasmiga läänemaailma tasemele ja mõnikord oma eksperimendilustiga ettegi. Kui nüüd, tema 75-
ndal sünnipäeval, mis oli 22. veebruaril tagasi vaatame, siis on tema samal ajal 60-aastane teatritee
tähistanud aukartustäratavate arvudega — ta on esinenud 28-as ooperis, neist 11-nes peaosalisena,
seal juures on ta jõudnud meelejäävaid kujusid luua umbes samapaljudes sõnalavastustes, nendest 8
siin Rootsis. Sama teatriteed on palistanud kogu aeg publiku poolehoid ja arvustajate tunnustus.

Konstantin Pätsi
100-da sünnipäeva
mälestusteenistus

Valentine Kask sündis Tallinnas,
lõpetas seal Esimese tütarlaste
gümnaasiumi a. 1918 selle esime
ses lennus ja asus siis õppima kon
servatooriumi Helmani lauluklas
si. Tee laulule oli perekonnas nagu
loomulik, sest vanemad viisid juba
varakult lapsed laulma ortodok-
sklriku koori, kus ilmestus nende
erakordne materjal ja and — nii
said Valentinest ja Niinast hiljem
ooperilauljad (öde Niini Loona
nime all), kuna ka kolmandal öel
Aleksandral oli suurepärane mez
zosopran. Kirikulaulule on Valen
tine Kask jäänud tänaseni truuks.

Valentine Kask äratas konser
vatooriumi õpilasena juba tähele
panu ja selle tulemusena kutsuti ta
1923 Estoniasse. Teda ennast huvi
tas tookord rohkem draama, rolli
de mängimine, kuid tookordne
teatrijuht Jungholtz paigutas ta
muusikalisele poolele ja varsti tuli
tal kanda vastutusrikast peaosa
ooperis ”Madalik”. Teater kihas
toi ajal värskest algatusest. Harrno
Kompus oli Dresdenist tagasi
jõudnud ja asus teatri teenistusse.

Kontsertmeistriks ja solistide
repetiitoriks sai Sergei Mamontov,
peadirigendiks oli Raimond Kull,
toeline ooperite meister. Kötk nad
panid oma südame d'Alberti oope
risse. Mamontov oli range, ent
efektiivne viimistleja ja see oli de-

biiteerivale Valentine Kasele
Martha osas edu pandiks. Ooper
sai suure menu osaliseks, samuti
ka debüteeriv peaosaline.

Silt järgnesid rollid — Verdi
"Aidas” Amneris, Bizet "Carme-
nis” nimiosa, Verdi ”Trubaduuris”
Azucena, Tshaikovski ”Padae
mandas” krahvinna, Thomase
"Mignonis” nimiosa ja peaosad
ooperites "Elina surm”, "Tsaari
mõrsja”, ’ Näkineid”, ’ Lõbusad

Selle kandvamaks osaks oli mag.
jur. Artur Mäe kõne Konstantin
Pätsist. Kõneleja iseloomustas
Pätsi kui meie kõige teenekamat,
aga ka kõige värvlküllasemat rii
gimeest.

Eesti omariiklus algas tema tu
lekuga peaministriks ning lõppes
tema vangistamise ja Venemaale
äraviimisega. Omariikluse 22 aas
tast seisis Päts riigitüüril 12 a.,
seega palju kauem kui keegi teine.
Ta oli põllumeeste kogude juht,
kuid mitte kitsalt mõtlev partei-
mees. Kogu aeg ta püüdis jälgida
muutuvaid eluvajadus!.

Kujukaks näiteks on meie pro
gressiivne sotslaalseadusandlus.
Üks tähtis küsimus, mille lahen
damisega siin Rootsis veel praegu
heideldakse, sai meil Eestis la
henduse juba 1939, siis kui anti ra
dikaalse sisuga "Vanade töövõtja
te kaitseseadus”.

Vabariigi aastapäeva kõne pida
ja astus kõnetooli gaidi vormis. Sae
oli E. Skautlike Noorte Maleva
juht, dr. Virge Hlnt, kes kõneles kui
omaaegne Vaba Eesti hoor. Ta
meenutas soojusega tookordseid
Vabariigi aastapäevi, millede pü
hitsemisest ka skautlikud noored
osa võtsid. Kui nad marssisid aas
tapäeva paraadile, saatsid neid
rahva aplausid.

Kui siis kõikjal kõlas eesti keel,

Windsori naised”, ”Boccacio”,
edasi osad ooperites "Elu tsaari
eest’ , ”Ruslan ja Ludmila”, "Or-
peheus põrgus”, operettides "Lin
nukaupleja”, "Onupoeg Bataa-
viast”, ”Pulmad Malinovkas”,
"Krahv Luxemburg”, "American
girl”, ”Dolly”, ”Kalurineiu”,
"Igavene legend”, "Lõbus lesk”
j.t. muusikalavastustes.

Ooperilauljana avaldus Valenti
ne Kase tugev võtme rollidesse ka
mänguliselt sisse elada, mis ei
jäänud tähele panemata ka sõna
lavastajatele. Nii oli loomulik, et
meie rahvuslikul esinduslaval, mis
koosnes samal ajal ooperist ja
draama-osakonnast, tema talenti
hakati ära kasutama ka sõnalava
stustes. Seega oli noor näitleja
saavutanud lõpuks ikkagi selle,
mis ta eesmärgiks oli lapsepõlves
— saada draamanäitlejaks. Muu
hulgas sai ta peaosi "Mlkumärdls”
ja Pilverlstis, peede selle rida suu
remaid ja vähemaid rolle, nende
hulgas "Kolme-krossi-ooperis”.
Külalisena kutsuti ta ka Draama
teatrisse mängima Arno Suuroru
vastu ”Uues Majas”, kus lavastas
Priit Põldroos. Woldemar Mettuse
juhtimisel on Valentine Kask
mänginud ka neljas saksa teatri
sõnalavastuses.

Valentine Kasel oli veel kolmas
palg, mis teda tõi lähedale pulbiku
laiadele massidele — meeleolu-
laulja palg. Karakternäitieja oskus
ja laululised võimed ühinesid siin
eriliseks laulustiiliks, mis tõmbas
kaasa, võlus ja rõõmustas. Ta oli
sagedane raadios ja estraadidel.
Asjaolu, mis ei olnud tolle aja
mõiste kohaselt nagu tasakaalus
kõrge ooperikunstiniku pjedestaa
liga, kuid Valentine Kask ei ole
kunagi end lasknud häirida teiste
arvamistest. Ta tundis sellest li

sada peeti nagu loomulikuks, kuigi
vanemate käest oli kuuldud ka
teistest oludest ja aegadest. Nüüd
on need halvad ajad jälle tagasi
tulnud. Üks Tallinnas viibinud
kaasmaalane olevat saanud Mus
tamäe bussis asjata teed küsida,
sest et keegi kaasreisija ei osanud
eesti keelt!

Sellel taustal dr. Hlnt pidas väga
oluliseks, et meie noortest tuleb
kasvatada eestlased. Neid tuleb
osaliseks teha meie rikkalikust
kultuuriloomingust. Kuld seda
peab tegema kannatuse ja arma
stustega mitte survega.

Aktuse muusikalist osa täitis
Stockholmist saabunud sqpran
Mari Kamp, keda juba poodumile
tulekul soojalt tervitati ja veelgi
südamlikumalt tänati ette,kannete
eest. Ta laulis pr. N. Kääriku kla
verisaatel kaks eesti rahvaviisi
ning hiljem Ardna ja Tammeveski
laule.

Pärast Eesti hümniga lõppenud
aktust siirdut! koosviibimisele
Eesti Kodus. Seal olid rikkaliku
peolaua katnud kohalike eesti org-
ide daamid J. Kaasik, M. Laadi, E.
Laidva, E. Lindvere, A. Mark, L.
Ottas, H. Paldrok ja L. Vahtras.
Pidulisi oli palju ja meeleolu tõst
sid pr. Kampi poolt veel lauldud
kaunid Fr. Lehart operetiviisid,
aga ka hoogsad ühislaulud. (EPL/
RM).

sazhanrist ilmselt ka ise samavõr
ra rõõmu kui tema publik.

Kodumaalt lahkumine viis Va
lentine Kase alul Saksamaale, kust
pärast vintsutusi lõpuks pääses
Stockholmi, kus algas uus teatri- ja
— elupeatükk. Valentine Kask pidi
nüüd muusat teenima ülalpidami-
stöö kõrvalt — ta üks esimesi kohti
oli riiklikus küttteainetekomisjo-
nis. Kuid teatritöö ei katkenud ja
sellest perioodist võime Valentine
Kase kontosse kirjutada just roh
keid ja küpselt mängitud sönala-
vastusrolle — Oert Helbemäe

"Viibinud vastuses”, Hugo Raud
sepa "Oheliku orjaveres” ja ”Ve
delvorstis”, Artur Adsoni ’ Lau
luisas ja kirjaneitsis”, Ilmari Tur
ja "Mina ises”, Arvo Mägi "Saa
lomoni naistes”, Sutton Wane'!
”Tundmata sadama suunas” ja
Raudsepa "Roosadesprillides”.

Servides nende lavastuste arvu
stusi, ei ole näha ühtki vähemat
õnnestumist — Valentine Kask on
alati annud täispanuse ja saavu
tanud täistabamuse rolli kujun
damises, Võibolla ilmestab tema
amplituudi Eduard Reining, kes
"Viibinud vastuse” puhul ütles, et
Valentine Kask on samal ajal oiva
liselt mahlakas, kuid ka diskreet
selt piiri pidav. See on võime, mida
on ainult headel näitlejatel.

Valentine Kask on viimastel
aastatel olnud eemal teatrilavast
terviselikel põhjustel. Nüüd, kus
ta! täitub 75 ja lavakunstniku tee
konna algusest 50, suunduvad tema
poole teatripubliku kui ka teatri-
rahva mõtted, õnnitlusteks ja hea
deks soovideks. Ulatame talle au-
stuslilli kõige selle eest, mis ta on
annud eesti teatrile ja lavakunstile,

KLA

Uus raamat
Sovjeti
mõrvadest

New York (VES) — Kirjastus
Kultuuril Ilmub tuleval aastal uus
ingliskeelne dokumentaalteos
”The Sovlet Crlmes tn Estonia”.
Selles raamatus tuuakse ära
maalima avalikkusele kõik kogu
tud olulisemad materjalid, üles
võtted ja kaardid, et sovettidel ei
jääks võimalusi seniste valedega
karmi tõdesid olematuks teha.
Lähemaid andmeid raamatu kohta
annab kirjastus avalikkusele
edaspidi.

Autor ei taha oma nime avalda
da, kuna ta esineb kodumaal viibi
vate ligemate tuttavate pärast
varjunime all. Kirjastus palub veel
lisada, et iga foto ja dokument, mis
kellelgi peaks olema Nõukogude
mõrvade kohta Eestis on klrjatu-
sele teretulnud.

Kaljo Käärlk, tehn. Iie. ja Sand-
vikeni kövametalltehase peakee-
mik sõidab USA-sse ametsöldule.
Ta võtab osa Celevelandis analüü
tilise keemia konverentsist ning
külastab uurimisasutusi ja sösar-
tehaseid New Yorgis, Pittsburghis
ja Wilmingtonis.

Doktor Jaan Novek, senine üle
marsti abi Lövenströmska haiglas,
kinnitati sama haigla röntgeni
osakonna ülemarstiks.

Peet Kokki, ajakirjanik ja toi
metuse liige ajakirja ”Teknikens
Värld” juures, on kutsutud ajakir
ja "Båt för alla” tegevtoimetajaks.

Johannes liihmus Stockholmis
tähistas oma SO-aastast sünnipäe
va.

Eesti Vabariigi presidendi Kon
stantin Pätsi sajanda! sünnipäeval
23. veebruaril tolmus Stockholmi
Jakobi kirikus Rootsi Eestlaste
Esinduse korraldusel meie suure
riigimehe mälestamise jumala
teenistus, millest rohkel arvul osa
võeti ja mis oma vaimulikult sisult
ja muusikaliselt osalt kõigile
kauaks meeldejääva mulje jättis.
Jakobi kirikusse mahub tuhande
inimese ümber, mälestusteenistu-
sele oli tulnud umbes kuussada
kaasmaalast, peamiselt vanemast
generatsioonist ja keskealiste
hulgast, kuid oli näha ka meie

noorsoo liikmeid. Peale nende
kolme koori lauljad.

Laululehed olid maitsekalt koos-
tatud-trükitud: Esiküljel Eesti
trikoloori värvid ja K. Pätsi kur
vameelne fotopilt, keskel suures
kirjas ”100 aastat” mälestatava
pildi all: "Sündinud 23. veebruaril
1874.a. Tahkurannas, surnud
teadmatul päeval ja aastal, tead
matus kohas, N. Liidu vangina”.

Jumalateenistus algas koraaliga
— ”Ligidal on Jumal, teda kum
mardagem. . See Seejärel pidas
altariteenlstuse peapiiskop K.
Veem, kes ka mõned mälestamis-
sönad lausus K. Pätsist.

Järgnes Stockholmi Eesti Nais
koori esitamisel dirigent Hilma
Nerep-Mossini juhatusel Adalbert
Virkausl helindi "Ma tõstan silmad
üles” ettekanne, kus solistina esi
nes sopran Helvl Klement. Selle
õnnestunud vaimuliku teose suu
repärane ettekanne mõjus kaasa
kogu mälestusteenistuse ülevale
meeleolule.

Seejärel lauldi ühiselt koraali
"Ma tean, mis kõiges elus . .
millele järgnes jutlus õpetaja El
mar Töldsepalt. Ta heitis pilgu K.
Pätsi elukäigule, alates ta nooru
sest ja peatas pikemalt Eesti Va
bariigi presidnedi sellel tegevus-
järgul, mi! temast sai eesti rahva
üks vabadusvõitluse ja Eesti ise
seisvuse perioodi juhte. Tsiteerides
Pühast Kirjast ridu, kuidas Aloo-
sesest sai iisraeii rahva päästja
Egiptuse vangipõlvest jutlustaja
viitas sellega K. Pätsi osale kui
ühele aktiivsele algatajale mie
vabastamisvötiluses, mis resul-
teerus Eesti Vabariigi sünniga.

Mälestatava elutee lõppes traa
giliselt. Jutlustaja kirjeldas ere
dates sõnades seda vägivalda,
mille ohvriks langesid raskelt kät
tevõidetud rahvuslik vabadus ja
selle võitluse juhid, nende hulgas
ka K. Päts. Meid lohutab kogu selle
kurbmängu juures teadmine, ütles
jutlustaja, et ei ole suuremat ar
mastust kui see, et antakse oma elu
oma rahva nimel ja tema heaks.

Meie ei tea lahkunu viimastest
elupäevadest midagi ega tema
hauast. Aga Eesti Vabariigi pre
sidendi nimi jääb alatiseks särama
eesti rahva mälestusse.

Nüüd esines Stockholmi Eesti
Meeskoor dirigent Lembit Leet-
maa juhatusel, esitades mõjuvalt
Konstantin Türnpu "Sanctuse”.

Järgnes mälestustalitus altari
ees apostllke-öigeusuliste poolt,
kuna mälestatav kuulus sellesse
religiooni. Mälestustalutuse pida
sid praost ja ülempreester Arbo
Nael ja ülemdiakon Mikolai Suur-
sööt. Laulis nende koguduse kvar
tett dirigent Klaudia Naela juha
tusel, kusjuures Nikolai Suursool
oma suurepärase bassiga kaasas
oli. See mälestamise osa oma lau-
luliste ettekannetega oli samuti
teenistuse meeldivaks vahepalaks.

Peapiiskop Veem ja õpetaja
Tõldsepp sooritasid altaris löpp-
palvuse, mille järel naiskoor ja
meeskoor laulsid ühiselt ja mõju

valt Rudolf Tobiase ”Eks teie
tea. . .” Muusikalised ettekanded
moodustasid mälestusteenistuse
kauni osa. Jumalateenistus lõpe
tati ühiselt lauldud Eesti hümniga.
Orelil toimis Harry Kiisk.

Kirikust slirduti Rootsi Eestlaste/
Esinduse ruumesse ja ka Eesti
Majja Konstantin Pätsi mälestu
skoosviibimist jätkama.

Kalju Treffner, poil mag. ja ma
jandusteadlane, töötab Tokios
Rootsi Jaapani suursaatkonnas
kaubandusatashee abina. Ta on
lõpetanud ka kõrgema reklaamia
la õppeasutuse ja saabus Tokiosse
alles jaanuaris Rootsi Kaubandu
skoja stipendiaadina.

Enno Aaviksaar, kirikuõpetaja
ja Edela-Ingüsmaa EEL koguduse
hingekarjane, tähistas 60-ndat
sünnipäeva. Ta elab Leicesteris.

Aktus Uppsalas
Uppsala (EPL) — Kõrge lipuvarda otsas lehviv sinl-must-valge ju

hatas teed Uppsala eestlastele, kes 23. veebr, kogunesid ühte kooli-
tnajja, et tähistada Eesti Vabariigi 56. aastapäeva ning tema viimase
riigipea 100-a. sünnipäeva. Teine rahvuslipp ootas ees majja sisene
misel, kus ta Umber seisid skaut!ihud noored: Jaan Roots, Leena
Vahtras, Mari ja Annika Raiend ning Per-Ame Norvell. Ja selle lipu
sissekandmisega kooli aulasse ning ühislauluga ”Eesti lipp” pidulik
aktus saigi alguse.
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Stockholmi Eesti Algkool asub ■vanalinna rahulikus ja kultuurikiillases
miljöös Svartmangatanll.

Pange eesti lapsed
eesti algkooli!
Tänavu on koolikohustuslikud Edasiminek rootsi kooli kör-

lapsed, kes on süninud a. 1967 vöi
varem. Stockholmis on eesti las
tel eelis käia eesti algkoolis, 0-
klassilises riikliku toetusega
erakoolis, mis hõlmab kehtiva
koolikorralduse kohaselt alg- ja
keskastme ja millel on kooliva
litsuse täielik tunnustus õpilaste
koolikohustuse täitmisel.

Kooli aadress: Stockholmi
Eesti Algkool, Svartmangatan 20-
22,111 29 Stockholm.

Koolitöö kestvus: Esimeses
klassis kl. 8.55—13.10. Pärast
lõunat on lastel vajduse korral
võimalik viibida Eesti Lasteaia
poolt korraldatavas pärastlõuna
kodus Eesti Majas, Walllngatan
34.

Kooli sõidud: Vajaduse korral
kavatseb kool ka eeloleval sügi
sel koos lasteaiaga korraldada
erilinnaosadest täiskasvanud
kaasasöitjaid vöi Uhissöite laste
toomisel kooli ja viimisel koju.

Kooli õppekava: allub täielikult
Rootsi Koolide Ülemvalitsuse
õppekavale ja kohandatakse pi
devalt uuele koolivormile. Esi
mestes klassides toimub õppetöö
eesti keeles. (Erand — kui keegi
lastest on muukeelne, siis õpeta
takse seda last individuaalselt,
kuni eesti keel on selge). Vane
mates klassides toimus öppetöö

ölemas keeles paralleelselt.
Õpetajate täiendav väljaõpe

Jimub Rootsi koolide õpetajate
ga kursustel Koolide Ülemvalit
suse nõuete järgi. Praegu on näi
teks lõpetatud Koolide Ülemva
litsuse täiendav kursus kõigile
rootsi koolide õpetajaile uute õp
pekavade alusel, uus matemaa
tika kursus ja kursus inglise kee
les ja üldainetes. Koolide Ülem
valitsuse eeskirjade kohaselt
jätkub kursus uue standardkäe-
tirja alal koos Maria rektori-
lilrkonna, rootsi õpetajatega.

gastmesse pärast 8. klassi lõpe
tamist toimub tunnistuse alusel
nagu kõikides koolides keskast
melt körg astmesse. Rektorite
kirjade kohaselt on eesti kool an-
nud tugeva ettevalmistuse, mis
on soodustanud nende edasiõp
pimist rootsi koolides.

Eesti algkoolis on ühendatud
see, mis vanas ja uues koolis on
hea. Eelis on ka see, et eesti koo
lis on õpilaste arv klassides väik
sem, seega jätkub õpetajal roh
kem aega iga õpilasega töötami
seks.

Majandus. Koolis on õppemaks
kr. 75:- poolaastas perekonnalt.
Õpperaamatud (väljaarvatud
eestikeelsed), öppetarbed, ham
baravi, kooliarst, koolieine on
tasuta rootsi koolidega samadel
alustel. Samuti on tasuta sõidud
Suur-Stockholmi piires elavatel
õpilastel. 30-krooni.se lisatasuga
poolaastas on õpilastel võimalik
osta poolaasta söldukaarti, mis
kehtib nagu nn. 50-kroonine kaart
täiskasvanutele. Väljaspool Suur-
Stockholmi elavate õpilaste sõi
dukulud, õpilastele alandatud
hindadega, tasutakse lasteva
nemate jx>olt. Solna ja Sundby
berg! kommuunid tasuvad ka
sõidukulud.

Kommuunid tasuvad ka ülal
mainitud. majanduslikud kulud
Stockholmi Koolivalitsusele, väl
jaarvatud Järfälla. Stockholmi
Koolivalltuse, Eesti Komitee ja

Järfälla kommuuni vahel on
arutlused käimas majanduslik
kude kulude tasumise osas. Tei
sed vajalikud maksud on kooli
poolt korraldatud Stockholmi
Koolivalitsuse kaudu. — Kooli
üheks eesmärgiks on olla valvel,
et majanduslikkude raskuste tõt
tu ei tarvitseks ükski õpilane
koolist eemale jääda, miile eesti
on valvel ka kooli hoolekogu ja
Sõprade Selts.

Registreerimine. Õpilased, kes
saavad hiljemalt 31. dets. 1974 7-

Hugo Raudsepa kannatustee
Selle pealkirja all EMP kirja

stusel Stokholmis 1973 ilmunud
raamat (248 lk.) sisaldab Hugo
Raudsepa tütre Vilu Raudsepp-
Tulk’i mälestuskirjutuse (56 lk.)
”Minu isa Hugo Raudsepa huk
kumine Siberis”, eessõnad Vello
Fekomäell ja kirjastuselt Eestis
tegutsenud anonüümse ”Toimetu
se” andmeil, Raudsepa näidendid
”Mikumärdi” ja ”Roosad prillid”
ja pilte näidendite lavastustest.

Andmed Hugo Raudsepa vang
ilaagris oleku ja surma kohta on
Viiu Raudsepp-Tulk küd-killult
kogunud Siberist tagasilastud
vangidelt, on selles näinud oma
püha kohust käsikiri koostada ja
korraldus teha, et see pärast tema
surma Stokholmi toimetataks. Nii
ongi sündinud.

Näitekirjanik Hugo Raudsepp
vangistati ühel suveööl 1951. Eest
lasest sandarm käsutas: ”Raud
sepp, Hugo, Jüri poeg! Pange lei
vakott kaasa. Te ei tule kunagi
enam tagasi.” Läbiotsimisel leitud
iluköites ”Lipud tormis”, president
Pätsi poolt tunnustava sissekirju
tusega autorile kingitud, äratas
vihatormi ja rusikatega vehkimist.
Pärast Raudsepa äraviimist jul
gesid üsna vähesed sõbrad tema
naise ja tütrega kõnelda ja neid
külastada.

Hugo Raudsepp paigutati Pagari
tänava eeluurimise vangla kel
drisse. Ülekuulamised algasid ha
rilikult õhtul ja kestsid hommikuni,
kusjuures ka päeval magada ei la
stud. Raudseppa süüdistati maru
rahvusluses ja põrandaalusesse
organisatsiooni kuulumises. Sur
mapatuks peeti ka näidendit ”Va:
heliku vapustused”, mis on suuna
tud Vene ja Saksa okupatsiooni
vastu ja mille kohta Raudsepp ise
olevat ütelnud: ”Sellesse panin ma
armastuse oma maa ja rahva va
stu ja seda kannab siirus.”

Pärast ülekuulamisi viidi Raud
sepp üle Keskvanglasse, allutati
Moskva Erikomisjonile ja määrati
karistuseks 10-aastane kinnipida
mine tööparanduslaagris Siberis.
Enne Eestist lahkumist võimaldati
vangile kokkusaamine abikaasa
ga. Ta oli reipas meeleolus, ütles,
et vangla polegi nii hull, siin eesti
rahva paremik koos. Küsimusele,
miks ta parem käsi lahas on, vas
tas Raudsepp, et on saunas kuk
kunud, ja valvur segas end kohe
vahele. Keskvanglast viidi Raud
sepp üle Lasnamäe vanglasse ja
seal enam kokkusaamist ei või
maldatud.

Peagi algas ligi kuu aega kest
nud teekond Siberisse ühte Irkutski
oblasti vangilaagritest Taishetist
Bratski viiva raudtee ääres, kuhu
paigutati nõukogude riigile era
kordselt kardetavaks peetud isi
kud. Valve oli siin tugevam kui
mujal, mõnes laagris viidi vahia
lused tööle ja toodi töölt tagasi
raudus, kuulipildujate vahel.
Ümbrus koosnes vangilaagritest
ja vangide kalmistutest. Kliima oli
karm, tihti külma 50-60 kraadi C.
Oli hirmsaid lumetorme, hundid
ulusid laagri ümber.

Oma vanuse tõttu Raudsepp tööl
ei käinud. Esinemiselt oli ta olnud
julge ja rahulik, vaimukas ja hu
moorikas vestleja. Ta oli õhutanud
kaasvangide vaimset vastupida
vust, meenutanud eesti rahva
vaimset visadust ajaloo välte.
"Vaimselt ei alistu me kunagt. Ja
kes vaimselt ei alistu, jääb vabaks.

aastaseks, on koolikohustuslikud
ja tulevad registreerida kooli, et
alata õppetööd 1974.a. sügispoo-
laastal.

Uute koolikohustuslike Õpilaste
registreerimine Stockholmi Eesti
Algkooli on alanud ja viimaseks
tähtajaks on 18. märts 1974. Õi
geaegne registreerimine on va
jalik eeltööde tegemiseks ja
klassiruumide arvestamiseks.

Registreerimisel vajalikud
andmed:

1) õpilase nimi, 2) sünniaeg, S)
sünninumber, 4) aadress, 5) po-
stinumber, 6) postkontor.

Registreerimist võib teostada
igal tööpäeval kella 9.00—14.30
kooli telefonil 10 64 26, suuliselt
koolis vöi kirjalikult.

Tuleb päev, kus eesti rahvas rapu
tab maha ka kommunistliku sur-

maikke,” oli ta ütelnud. Ta oli
rääkinud oma kavatsusest kirju
tada veel kümme uut näidendit —
Venemaast, vanglast, laagrist.
”Milline lohutu tüüpide ja mater
jali hulk! Pahupidi pöördud elu.' ’

Siberi vangipõlvest saatis ta koju
neli kirja ja ütles, et ilma toidu-
pakkideta oleks ta ammu surnud
nagu.paliud teised seal. Kõige ilu
samaks elamuseks laagri elus ni
metas ta vangide üksteise abista
mist ravi ja toiduga. Kodunt saa
detud kirju ei antud Raudsepale
kunagi kätte. Septembrist 1852
lõppesid ka tema enese kirjad.
Surmast saadi teada alles palju
hiljem. Raudsepp oli äratanud
laagris vene rahvusest kurjategi
jate tähelepanu oma väärtuslike
pakkidega, mis ta hoidis magami-
snaril enda kõrval. Bandiidid and
sid laagri ülemusele paki ja Raud
sepp saadeti tööle — garnisonile
saunaahju jaoks puid saagima. Kui
ta töölt tagasi tuli, oli tema nari
tühi: pakid olid varastatud. Raud
sepp oli tööl külmetunud ja sai
kopsupõletiku. Laagriarstile antud
vesti ja kampsuni eest saatis arst
ta haiglasse. Tuli minna väga
külma ilmaga jala raudteejaama.
Raudsepp ei jaksanud kiiresti käia.
Valvuri käsul vedasid tervemad ja
nooremad mehed teda kätest.
Raudteel loomavagunis sõites lö-
dises Raudsepp pikali põrandal
ega kõnelnud sõnagi. Sihtjaamast
lohistati ta haiglasse. Seal saadeti
kõigepealt sauna. Kui ta käe vee-
kapa kärele sirutas, varises ta
kokku ja suri mõni hetk hiljem. See
oli 16. septembril 1962. Haiglaarsti
diagnoos pärast lahkamist oli sü
dame infarkt füüsilise Ülepingutu
se tõttu.

Eestlastest kaasvangid tegid
Hugo Raudsepale lauatükkidest
puusärgi. Koos teiste samasugus
tega laoti see puutelgede ja -ratas
tega vankrile riita. Kolmteist
vangi vedasid vankri vangide
kalmistule. Üks vedajaist, ungari
usuteaduse doktor, paljastas
Raudsepa haual pea ja ütles inglise
keeles: ”Such a lovely night! The
stars are coming outi It’s quite
here, Hugo Raudsepp.”

Hauale löödi teivas numbriga,
mis oli ka laiba varba külge seotud
puupilpal. Paar aastat hiljem tulid
mõned eestlased mõttele asetada
hauale suurem kivi ja sellesse
raiuda kirjaniku nimetähed et
saaks tema põrmu kord Eestisse
viia. Selgus aga, et lehmad olid
numbrivaiad ümber ajanud. Hau
da ei leitud.

Konstantin Pätsi 100-aasta-juu-
beli puhul toimus 23. veebruaril
Stockholmis kaks vastuvõttu — üks
pärast mälestusjumalateenistuse
Rootsi Eestlaste Esinduses, kus
korraldajaks oli Esinduse Naisring
ja teine hiljem Eesti Majas, Pätsi
akadeemilise organisatsiooni Fra-
ternitas Estica korraldusel. Mõ

lemal pool oli osavõtjaid sadakon
na ümber.

Rootsi Eestlaste Esinduses kõ
neles kogunenutele esimees Leo
Karupää, meenutades, et Kes
knõukogu kutsel kogu vaba eest
laskond on mälestamas Eesti Va
bariigi presidenti Konstantin Pät
si. Kahtlemata Ühinevad sellega ka
tuhanded kodumaal oma süda

meis. ”Meiegi ammutame veel
tänagi julgust ja teeviita meie tu
leviku võitluse jätkuvaks hoiaku
kontinuiteediks Pätsi rusikalöögist
lauale: "Ei mingit kompromissi
kommunistidega”, tema poolt ju
hitud vabadusvõitlusest Ja vabast
Eestist.

Kõneleja märkis, et eriti tuleb
hinnata Pätsi kui inimest, kes vä
simatult pühendus eesti rahvale ja
riigile ning juhtis teda välja krii
sidest ja tagasi demokraatiale —
töö mida katkestas võõras võim ja

Hiljem Raudsepp rehabiliteeriti,
nagu see asi nõukogude riigis käib.
Kõik tema õigused taastati, näi
dendeid mängitakse, räägitakse
mõnede teoste uustrükist, abikaa
sale makstakse pensioni.

Hugo Raudsepal on olnud luge
matul arvul kaaslasi tema kanna-
tusteel. Sellest on palju kirjutatud.

Just praegu loeb kogu maailm
vapustatult Solzhenitsöni raamatut
Venemaa vangilaagrite arhipe
laagist. Vähem aga on kirjutatud
vangistatute omaste kannatustest.
Raudsepa tütar lisab nekroloogile
isast omaenese loo, mis sai alguse
isa äraviimise hetkest: "Sest mu
isaga on mu lapsesüda, mis suri
siis, kui suri tema. Pärast seda
pole ma enam kunagi õnnelik ol
nud, ehkki olen seda püüdnud olla.
Sest ka mina olen nüüd surnud,
kuigi elan. .

Vilu Raudsepp-Tulk jutustab, et
isa vangistamise öö ja järgnevad
ahastusööd tekitasid talle psüühi
lise trauma, millest ta kunagi ei ole
paranenud. Talle näis, nagu käiks
ta kannul tume vari ja ennustaks
peatset vägivaldset surma. Hiljem
meditsiiniõena Tallinnas töötades
tuli tal ravida väga paljusid eesti
lapsi, kellede vanemad olid surnud
Siberi sunnitöölaagrites. Nad kõik
kannatasid neuropsüühiliste häi
rete all, mis avaldusid ka kehali
selt — südame ja vereringvoolu
riketes, kängunud kehakasvus ja
üldises nõrkuses. Paljudest noor
test on saanud alkohoolikud ja
mitmes möttes asotsiaalsed olen
did. "Meil pole ei pühadusi ega
ideaale”, ütlevad nad oma alla
käigu õigustuseks.

Psüühilised häired sundisid ka
Vilu Raudsepp-Tulk'i alkoholitar
vitajaks. 15. veebruaril 1965 sai ta
raske alkoholijoobe seisundis
surma taksiauto all. Mõnede Tal
linna arstide arvates lahkus ta
elust vabatahtlikult.

Nekroloog Hugo Raudsepale on
Kirjutatud valusa kirega ja esitab
kibeda süüdistuse Läänemaailma
le, kes väga vähe teab ega tahagi
teada, milliseid kuritegusid ini
meste kallal on teostanud ja ikka
edasi teostab punane terror ja
kuidas see on laostanud terve noo
re generatsiooni mitte ainult mo
raalselt, vaid ka füüsiliselt.

HELMI ELLER

Irene Soodla, kindral Joh. Soodla
lesk, tähistas Los Angeleses oma
70-ndat sünnipäeva. USA-s on ta
töötanud haiglas ja olnud tegev
Eesti Naisklubis esinaisena ja
Eesti Seltsis abiesimehena. 

kelle ohvrina Päts jagas oma rah
va kurba saatust ja suri teadma
tuses. Päevakohase luuletuse luges
oma loomingust Kristjan Meikop.

Korporatsioon Fraternitas Esti
ca oli Konstantin Pätsi juubeli pu
hul saatnud tema saatust tutvus
tavat materjali rootsi- ja väiisaja-
kirjanikele. Eesti Majas korralda
tud vastuvõtul oli rohkesti aka
deemilist peret ja avaliku elu tege
lasi, eelkõige aga kutsujaid, korp.
Frat. Estlea enda liikmeid.

Auliikme Konstantin Pätsi
pronksbüst oli paigutatud saalis
aukohale. Kokkutulek algas aka
deemilises vormis lühikese aktu
sega, kus eestseisus istus laua taga
ja esimees tsivülins, Enn Anderson
tervitas kogunenuid, andes siis
sõnavõtuks Konstantin Pätsi kohta
sõna jur.kand. Voldemar Kiviaiale.
Viimane vaatles Konstantin Pätsi
elu ja tegevust ajaloolises ju õi
guslikus perspektiivis, konstatee
rides, et ta elu kujunes lahutama
tuks osaks Eesli Vabariigi ja eesti
rahva elust ja saatusest.

Ta on ka oma akadeemilistele
kaasvõitlejatele olnud ja jääb suu
reks eeskujuks. Külaliskond laulis
nüüd ühiselt eesti hümni.

Vastuvõtud K. Pätsi
100-aasta juubelil
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t
Armast isa, vanaisa ja äia

Voldemar
Puhuri

Sünd. 2.10.1896 Sauel
Surn. 23.2.1974 Stockholmis

leinas sügavas kurbuses

SILVI ja VIIA
VOLDEMAR ja PEETER

Matusetalitus toimub kolma
päeval, 13. märtsil kell 15.30
Trons kabelis Metsakalmistul.

t
Armast perekonnasöpra

Voldemar
Puhm’i

mälestavad

NADJA MARIPUU
MAIE ja JÜRI RAID

PEREKOND USSISOO
NOORA VIIRES

KSENIA KURGVEL

t
Armast sugulast ja

kaas - Vilsandi ast

Oskar Vanaaus’i

mälestavad leinas

PEETER ALL
HARRY AUS

MIHKEL KÜTT
SERENA METSALO

JOHANNES MANDER
JAAN TEÄR

ERNST VILVAL
KARL VILVAL

perekondadega

EMMA ja ADOLE ALL
ESTEKBOS

PEETER KULD
PAULINE LIGGI

KARLL1GG1
MARIE SIGUS
ADELE TEÄR
EMILIE TEÄR

Dageni artikkel.. .
Algus lk 1
näe me mitte midagi, kuigi
Tallinn on linnulennult Stock-
holmile lähemal kui Göteborg.

Äärmisel juhul aplodeerime
viisakalt, kui Solzhenitsön tae
va poole kisendab oma rahva
valu ja meeleheidet. Loeme
GuIag-ArMpelaagi ja saame
meelega sellest valesti aru
(võibolla selleks, et sumbutada
oma maailmasttdametunni-

stust?) Massmeedlumid kuju
tavad kõike seda kui ”raama
tut, kus Solzhenitsön kritiseerib
Staiini-ajastu poliitilist vägi
valda” (TV-Rapport ja Ak
tuellt) või avaldatakse arva
mist, et ta kritiseerib poliitilist
vägivalda samast sordist kui
praeguses Kreekas või Kuubas
(Svenska Dagbladet).

Dageni autor tuletab meelde,
et Solzhenitsön ise naelutab

Mntsi, et ei ole üldse mingit, mis
oleks ”sama vägivald”: N.
Liidus on vägivald muutunud
institutsiooniks, osaks argi
päeva elus ja sovjetisüsteemi
selgrooks, seda ei saa mingi
teise vägivallaga maailmas
võrrelda. Kreekal ei ole ümber
traataedu, miiniväijasid ja
elektroonilisi mörvaautomaate,
rohitsetud surmatsoone jne. —
enamus kreeklasi võivad maalt
väljuda, mil nad tahavad. See ei
olnud Stalin, fees leiutas orja-
laagrid ega ka mitte Hitler —
Solzhenitsön lööb augu sisse
müüdile, nagu olnuks Lenin

t
Armast töökaaslast

Valentin
KollamaM
mälestavad leinas

A. JÄRV
E. KRIISA

O. MERTSINA
V. MURELIK

O. OKS
A. VESMES
V. VESMES

t
Pika haiguse järele lahkus

meie armas

Jaan Lootsmaa
Sünd. 30.3.1895 Amblas

Surn. 22.2.1974 Stockholmis

Vaikses leinas

ABIKAASA
DAIMI ja JUHAN

OMAKSED
Kodumaal, Kanadas ja USA-s

Alex Milits esitab küsimusi.

hea, Stalin halb ja praegune
rezhiim jälle hea. Ta rõhutab, et
terror kuulub sovjetisüsteemi
juurde loomuliku osana.

”Suur humanist” Lenin mõt
les siin kõik läbi, plaanitses ja
andis isiklikult käsud teosta

miseks. Stalin oli ainult ta õpi
lane ja ”suur destaliniseerija
Hrushtshov” see, kes Ise asutas
uusi laagreid ja arendas uue
Süsteemi represseerimiseks,
mis Solzhenitsöni järele oli
halvem kui Hitleri gaasikam
brid — poliitilised mentaalhai-
glad, kuhu pandi teisitimõtle
jad.

Milits küsib, kas peaminister
on valmis pärast Gulag-Arhi-
pelaagi lugemist proklamee

rima boikotti riikliku tehase
Karlstads Mekaniska Verkstad!
masinnsa&detiste osas N. Liidu
vastu. Tehas on 450 miljoni
kroooni eest saatnud metsatöö-
stusmasinaid Siberisse Ust-

Ilimski puidukombinaadile,
milline kasutab ligidal asuvate
vangilaagrite tööjõudu? Kas
Rootsi suursaatkond Moskvas
avab uksed Sovjeti kodanike
kaitseks, keda ähvardab vang
istamine ...

”Teame Uiga hästi, et meie
maailmasüdametunnistus on
liiaks arg,” ütleb Alest Milits.
Me haugume meeleldi ja valju
sti sellele, mis on kaugel ja
keegi ei ulatu meid lööma. Kuid
kui Hitler laastas kõige hulle
mini, siis tegime katseid Göte
borgs Handels och Sjöfartstid
ningen! vaigistamiseks, kes
kritiseeris teda. Ja nüüd on N.
Liit ainult 30 miili meist ja ai
nult väike veeriba vahel”,
üteldakse Dageni artikli lõpus.

Elav. . .
Algus lk I

Noortele langeb kohustus alal
hoida eestlust võõrsil. Kõigil
sugupõlvedel tuleb ühiselt töö
tada selleks, samuti jatkata
võitlust eesli rahva vabastami
seks vene kommunistliku impe
rialismi küüsist.

Kui meie seda ei tee, siis on
kommunistlik poliitika meie
rahvuse aeglaseks hävitami
seks oma e-smärgi saavuta
nud.

Oma rootsikeelses pöördu
mises kiisis Mart Nõmm, miks
Rootsi unustab nii kiirel! vägi
valla ja ülekohtu oma piiride
läheduses, kuigi siin käib
energiline võitlus teiste väikes
te rahvaste vabaduse ja eluõi
guse eest.

Kui aga vägivalda tarvitab
suurriik ”kiviviske I-.r.uguüoI”,
siis vaiiišvb ebaharikkuU sügav
vaikus. Kuhu jäävad siin iiie-
riigilised nimedekorjamised

Kompromiss;
Moms langeb
3 jj.jfrögenü

• Esmaspäeval tuli valisus vastu keskparteide, s.t. centerni ja folk?
partieti nõudmistele momsi vähendamise küsimuses. Momsi vähen
datakse kolme protsendiga ajavahemikul 1. aprill kuni 1. september
Vastutasuna sai omakorda valitsus läbi oma stimulantsipakendi.

Stimulantsipakend tähendab
seda, et toetatakse rahaliselt
lastega perekondi ja pensionä
re. ■

Aprillis näiteks saavad pen
sionärid 243 krooni ekstra ja
lastega perekonnad 200 krooni
ekstra iga alaealise iapse pealt.

Kaotatakse ka ehltus-moms,
mis läheb riigile maksma um
bes 800 miljonit.

Momsi vähendamise osas aga
kardetakse, et hinnatõusud
kaupadelt, mis ei kuulu hinnas-
topi alla, kompenseerivad äri
mehi ja et lõppude-lõpuks on
olukord ikkagi endine.

Arvestuste kohaselt muutuks
keskmise sissetulekuga pere

Ainult SvD
Ajalehtedest märkis Eesti Vaba
duspäeva ära ainult Svenska Dag
bladet, millise esindaja Hans
Westtorp viibis aktusel. Tema kir
jutises, mis ilmus 2-veeruselt, on
pearõhk pandud Pätsi 100-a. juu
belile ja presidendi jäljetule ka
dumisele pärast deporteerimist N.
Liidu võimude poolt.

"See tohiks olla ainulaadne juhus
tsiviliseeritud maade ajaloos”,
märgib autor, kes refereerib adv.
Ervin Pangi, üliõpilast Mart
Nörnme ja aktusekönelejat Hein
rich Marki. Ta annab edasi Nõm
me küsimuse rootsi avalikkusele,
miks Rootsi, kes võitleb kõikjal
humaansuse ja inimõiguste eest, ei
tee sama naabrite eestlaste suhtes.
Edasi antakse ka Heinrich Marki
informatsioon uutest vangistamis-
test Eestis, mis on rahutusttekita-
vad — kommunistlik rezhiim tahab
purustada kõike rahvuslikku va
stupanu. Eestlastel ja baltlastel on
õigus inimõiguste kaitsele ja ene
semääramisele.

Balti teoseid
raamatukogudele

konna elu kõigest paarsada
krooni odavamaks kogu momsi-
vähendamise perioodi kestel.
Eeldusel muidugi, et kõik hin
nad jääksid praegusele tase
mele.

Teatad ettevõtted aga kar
davad momsi vähendamisest

negatiivseid efekte. Näiteks
-‘autofirmad, kes arvatavasti
müüvad märtsis erakordselt
vähe. Inimesed ootavad april
lini, mil mõras langeb.

Kui ostetakse umbes 200 000
kroonine auto, tähendab momsi
vähenemine umbes 600-kroonist
kasumit ostjale. Saabi autote
hased kardavad, et nende ka
sumid vähenevad vähemalt 30
miljoni võrra.

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peaptiskoplik
kog. 3/3 jääb jumalat. Jakobis ära.
Samal päeval kl. 16 Jakobis vai
mulik kontsert P.udolf Tobiase 10O-
nda sünnipäeva puhul. Kaastege
vad prof. Märtson orelil, Eva Wil-
son-Märtson sopran (mõlemad
Hannoverist), koor Maaja Dues-
bergi (New YOrk) ja Jüri Raidi
juhat.

ALINGSAS: Maakirikus palvep,
jumalat. 9/3 kl. 12, õp. Kool, orelil
PG Strömberg, lauluiehed.

GÖTEBORG: Gbg-L. Rootsi kog.
palvep. jumalat. Kretiines 10/3 kl.
14, õp. Kool, orelil PG Strömberg,
armulaud, lauluiehed.

EESTI AP. ÖIG KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
peakirik, 3/3 kl. 11 Suure paastu pp.
õigeusu võidupüha, ülempr. Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK

MÖLNDAL: 2/3 kl. 17 öhtuteen
Mölndali kog. majas Terrakottag.
3 B ja 3/3 kl. 13 liturgia samas,
ülempr. Juhkam.

I.umiis asuv Rootsi raamatuko
gudele ostetavat kirjandust välja
valiv komisjon on otsustanud
raamatukogudele osta ka Balti
Komitee dokumentidekogu ”The
Baltic States 1M0-1972”.

Vastava ülevaate teose kohta,
mis on aluseks otsuse tegemiseks,
koostas Andres KUng. Komisjon on
viimasel ajal ostnud rootsi raama
tukogudele ka August. Hei teose:
”The Drama of Baltic Peoples” ja
Alfred Dzilumis: ”Domsendagen”.

KÄSIRAAMAT ÕPETAJAILE
Herman Rajamaa ’ 'Käsiraamat

eesti koolide õpetajaile ja noorte-
juhtidele” on saadaval peale
Stockholmi Eesti Algkooli ka Eesti
Kultuuri Koondises Stockholmi
Eesti Majas hinnaga kr. 15:— ( +
saatekulu).

Torontos suri 30. jaanuaril Alfred
Pajo, sünd. 18. juulil 1900 Kasarlt-

Torontos suri 2. veebruaril Endel
Pee!;, sünd. 52. veebruari! l/ib
Tallinnas.

profvsiidelc ja denionsirfci-
sloonid?

Lähemail EV aastapäeva ak-
iustesl tänases lehes.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Ansgarii,
Kungsholmsg. 23 jumalat. 3/3 kl.
16, kohalikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brå valla g. JJ, 3/3 kl. 10 pü-
hapäevakoos., kl. 11 jumalat., Al
lan Laur, koor ja kvartett. 5/3 kl. 19
palve- ja piibiitund.

STOCKHOLM: Norrmalmi
Bapt.-Kirik, Norrtulisg. 37, 3/3 kl.
14 jumalat., H. Saraoja ja O. Tar-
gama. Pärast Kristuse surma mä
lestamine, O. Loogna,

ALINGSAS: östra Kyrkog. 8 B
KFUK-ls jumalat. 10/3 kl. 11, A. ja
V. Hell.

GÖTEBORG: Blå Bandetls, Erik
Dahlbergsg. 10, 3/3 jumalat, kl. 11,
V. Kubja. 10/3 jääb jumalat, ära
kuna Blå Bande tl ruumid on kinni.

GÖTEBORG; Liimea-Kirlk,
Linnégatan 35, jumalat, kl. 11, O.
Kallaste. Parkg. 11 KFUM-is pal
vet. 2/3 kl. 15 ja 6/3 kl. 13.

GÖTEBORG: Smymas, Parkg. 1
piibli- ja palve tund 2/3 kl. 14, juma
lat. 3/3 kl. lSf-Abel Miider, koori ja
soolo etlek,, pühapäevakool. Nä
dala sees: Hisingen, Ibseneg. 4 c/o
Hell 6/3 kl. 18.--Jonsered: Kyrkog. 3
D c/o Villsaar 6/3 kl. 18.

NOHEKõPiNü: Täbc'.~::...-.kcl,
Kungsg. 28, jumalat. 3/3 kl. 13 J.
Adelman jt. Betania, Bråddg. 54
palvet. 2/3 kl. 17,kõnet ja laulu he
lilindilt.



Vaba eestlaskonna
informat sinonileht

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

¥W ! Lördag
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

9.30 Tapahtumåa. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

1Ö.(S) Rästi. Juttelutuokio kouluikäi-
sille lapsille ja vanhemmille Kalja
Sadeharjun, Pertti Soramäen ja
Jukka Siikavireen seurassa.
Kryss. Om konkurrens för skolbarn
och deras föräldrar. Textat på sven
ska.

10.20 Rivimies. SMF:n rivimies
Bruno Hinkka on pienviljelijä Ori-
veden Hirsilästä.
Man i ledet. Landsbygdspartiets
man i ledet, Bruno Hinkka, är små
brukare i Hirsilä i Orivesi. Textat
på svenska.

10.40 Kevyttä haulikolla. Taskuläm-
mintä stereoajanvietettä ojasta al-
likkoon.
Lite pepprat. Underhållningspro
gram. Textat på svenska.

11.00 Start II. Färg. 22. Frien ds in the
Country.

11.15—11.40 Filma själv. 4. Klippning.
Färg.
14.45 En francais II. Färg. 20. C'est en
forgeant.
15.00 Tipsextra. Färg. Fredrik Bel-
frage och Leif Ivarsson.
18.20 TV-nytt, väder.
L8.25 Helgmålsringning. Färg. Från
Högby kyrka i Östergötland.
18.30 Aktuellt I veckan. Färg, Textat.
18.55 Fotboll. Färg. Bulgarisk teck
nad kortfilm om fotboll och fot-
bollsdomare.
L9.05 En fot i verkligheten — en i
fantasin. Färg.
19.30 Lava, aska och eld över Hemön.
Färg. För drygt ett år sedan drab
bades Hemön av ett vulkanutbrott.
50.101 tid. Färg. Jugoslavisk kort
film.
50.20 Plank! med Olle Andersson,
Gus Dahlström, Stig Grybe, Gunnar
”Knas” Lindkvist och Claire Wik-
holm. Författare: Curt Wallerud och
Hans Widmark. Regi: Birgitta Zach-
risson.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.45 Vilda västern:

TELEVISION %
L6.ÖQ Känner du nån som är farlig?
Det finns människor i vårt samhälle
som redan från början är utstötta
och som blir betecknade som far
liga, kanske i hela sitt liv.

re. 35 Onedin linjen. Färg.
17.25 TV-nytt, väder.
17*30 Det susar i säven. Färg. Håkan
Serner läser ur Kenneth Grahames
bok. 1. Vid floden.

17.45 Lilla Anna och Långa farbrorn
av Inger och Lasse Sandberg. Färg.
1. Lilla Anija flyttar saker.

18.00 Lördags. Färg.
L8.3Ö Barnen i 47 A. Färg. 4. Äntligen

ensamma.
19.00 I naturen med Nils Dahlbeck.
Färg.

19.30 Rapport med väder och sport.
Ä).00 Doktorn går tiii sängs. Färg.
21.35 LördagSnÖjet: Zetterlund &
Westerlund. Färg. Monica Z och
Catrin W underhåller tillsammans
med Lars Lind och andra.

22.40—22.45 TV-nytt, väder.

TW • Söndag

18.30 Snokens rörelser — om olika
företeelser 1 den nordiska naturen.
Färg.

18.45 Häng med — jorden runt! Färg.
Veckofinal. Lennart Hyland och
Per-Erlk Lindorm.

19.30 Musiken och vi: Är musik en
nödvändighet eller en lyxartikel?

20.00 Raoul Wallenberg. Färg. 2.
Hemlighetsmakeri och ovisshet.
Diplomaten Raoul Wallenberg för
svann vid krigsslutet i Budapest.
Programserien bygger på intervjuer
med Wallenberg-medarbetare, ar-
kivfilmsmaterial och spelscener där
händelser med och kring Raoul
Wallenberg rekonstrueras.

20.40 Här händer det aldrig nåt.
Färg. ”Det är toppenbra här”. Var-
dagsbllder från Idre l ett reportage
av Erik Goland och Ulf Sehenkraa-
nis.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.% Sportspegeln.

TELEVISION 2
9.55 Stäm gitarren. Färg.
10.00 Start H. Färg. 21. A Holiday in
Sweden.

10.15 Ta ton! Färg. Spela gitarr och
blockflöjt med Uffe och Clas.

10.35— 10.55 Förskoleprogram: Om —
när vl klär ut oss. Färg.

11.45—12.45 Vasaloppet. Direktsänd
ning från mä,let i Mora. Sven Plex
Petersson. Färg.

16.10 Vasaloppet. Direktsändning från
målet i Mora där vt väntar på mo-
tionsåkarna. Färg.

16.25 Musik i Tvåan: Musik i land
skapet. Färg. Ord, toner och bilder
från Gotland.

17.10 Vasaloppet. Direktsändning från
målet i Mora där vl väntar på mo-
tionsåkarna. Färg.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Det susar i säven. Färg. 2. Nya
äventyr vid stranden.

17.45 Lilla Anna och Långa farbrorn.
Färg. 2. Lilla Anna — kom och
hjälp.

18.00 Sant och sånt. 5. Om strutljud
med nålar, hur man gör en hemma
telefon, hur man hör under vatten,
spelar på flaska och om hur man
gör glas.

18.30 Det röda guldet. Färg. Stäm-
ningsbilder från paprikaskörden 1
en ungersk lantby.

18.40 X P Z — tecknad serie av Eric
M Nilsson. 7. Tro. Färg.

19.00 Sportnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 VM - handboll. Färg. Från
matchen Rumänien — Sverige i
Schwerin 1 Östtyskland. Arne He-
gerfors.

20.20 Svenskt i USA: Snusgatans fes
tival — underhållningsreportage
från Cedar Ave t Minneapolis, som
i forna dagar var ett svenskcent

rum. Färg. i
21.00 Utmaningen: Rädslan för folk
viljan. Färg. Det sista av livsåskåd-
ningsredaktlonens tre utmaningar
om rädsla.

22.00—22.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Precis lika gammal som du.
Färg. En saga av Siv Widerberg om
en pojke, Magnus, och hans storasy
ster Gunilla. 1. Upp och ner.
17.45 Bandyskola med Bernt
"Bempo," Ericsson. Första delen.
Färg.

18.(k)—18.35 40 år med Tage Erlander.
Färg. ”Chrusjtjev grät över Wallen-
berg-affären”. Förre statsministern
Tage Erlander berättar för Gunnar
Palta om politiker och statsmän han
mött och om risken för a k pamp
välde i Sverige. Textat.

18.55 Anslagstavlan. Färg.
19.00 TV 3 — folkets kanal. Färg.
19.20 Sydnytt, västnytt, mittaytt,
nordnytt, allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

21.00 Fråga om medicin. Färg.
21.30 Skärvor — en serie dansbilder,
som handlar om frigörelse. För dan
sen svarar Gunilla Thorsell.

21.50— 21.55 TV-nytt, väder.

TV i Måndag J

>.30 Jordbruk 74. Färg. 3. Vallodling.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:
10,00 Uutisvllkko.
jNyhetsveckan.
10.23 Lasten TV: Hurjat pihat. Väri.
jBarnprogram: Den glada festen.
'Färg.
10.30—H.00 Naurav:: rakkaus.
Den leende kärleken. Filmberaltelse
om vad människor gör för att trivas
med varann.
Textat på Svenska.
18.50 "Vildil, hör hon inta?” Att se
vad andra hör. Testat.

17.10 Ifelen — kvinna av i dag. Färg.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Det kommer en sång. Srl Syl-
viati, Sylvia Nilsson, sjunger egna
andliga sånger och samtalar med
Bengt Roslund.

Skol-TV:
9.00—9.10 Switch on! 23. Lågstadiet
11.00 Stäm gitarren. Färg.
11.05—11.25 Ta ton! Färg. Spela gitarr
och blockflöjt med Uffe och Clas.
Skol-TV:

12.45— 13.05 Liv under mikroskop III.
b i.30 Halvfem: Hur man knyter sina
skridskor. Färg.

16.35 Fantastiska bilder. Färg.
16.45— 18.55 Nalle Topp och den blå
månen. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Pojkarna på Flaxton. Färg.
18.30 Sveriges ruugasin, k ärg.
19.30 Vägvältan och fiolen. _ rysk

pjäs. Färg. ,,
20.13 En Barfod-mosaik. Färg. Bent
Barfod, dansk tecknare och trick
filmsspecialist under 25 år, berättar
om sig själv och sin konst.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21-35 Häng inedi Färg.
Musiken och vi:

21.50—22.50 Pejling. Färg. Sverige —
ett musikaliskt u-land?

Skol-TV:
8.30— 8.50 Att bygga från grunden —
byggteknik. 6. Vägar. Gymnasiet.

9.00— 9.20 Människan — en maskin. 1.
Energi genom förbränning. Mellan
stadiet.

10.00 Switch on! 22. Lågstadiet.
10.10—10.25 Föremålen berättar, åk 4.
3. Bockstensmannen. Mellanstadiet.
Förskoleprogram:

10.30— 10.50 Om — när vi klär ut oss.
Färg.

11.00— 11.15 Start II. Färg. 22. Friends
in the Country.
Skol-TV:

12.00 Klotet 12. Färg. Lågstadiet.
12.20—12.40 De båda världskrigens tid.
2. Mellankrigstiden — 30-talet. Hög
stadiet.

12.45—13.05 Föremålen berättar, åk 5.
Krigsskeppet Wasa. Mellanstadiet.

13.35—13.55 Sinnesorganen och deras
funktioner. 2. Buller. Högstadiet,
Förskoleprogram:

14.30— 14.50 Om — när vi klär ut oss.
Färg.

15.50 2 plus 2 är 5. Färg. Tolvårige
Kristian flyttar med sin familj till
en ny stadsdel. Han byter skola och
får nya kamrater som mobbar ho
nom. Wenche, en av hans klasskam
rater har också svårigheter.

16.30— 16.55 Halvfem: Tlsdagskul med
teckenspråket. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ventilen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Livsspelet. Färg. Hur började
livet på jorden? Vart är det på
väg? Darwins tankar om det natur
liga urvalet möter dagens kunskap
om ärftlighetens kemiska kod.
Värd: Bengt Feldreich.

20.50 Solen är röd. Färg.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Häng med! Färg.
21.45 Arsene Lupin — gentlemanna-
tjuven. Färg. 2.

22.40—32.55 En franeais II. Färg. 21.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Precis lika gammal som du.
Färg. 2. Hund i stan.
17.45 Bandyskola med Bernt
”Bempa” Ericsson. Andra delen
Färg.

18.00 Start II. Färg. 22. Friends in the
Country.

18.15 Stäm gitarren. Färg.
18.20—18.40 Ta ton! Färg. Spela gitarr
och blockflöjt med Uffe och Clas.

18.55 Puttes tips. Färg.
19.00 TV 3 — folkel» kanal. Färg.
10.20 Sydnytt. västnytt, mittnytt,
nordnytt, allehanda.

19.30 Ilapport med väder
20.00 Onedin-linjun. Färg. 4. Snabba
pengar.

20.50 I foikviseion. Färg. Bertil
Strandberg, trombon, och Lars-Gö-
ran Ulander, saxofon, är soliste;
Umevalsen och Folkvisa från Väst
erbotten

21.50 Kvällsöppet
Färg.

22.35— 22.40 TV-nytt, väder,

Per Grevér,

TV • Onsdag
Skol-TV:

9.00— 9.15 Here we come. Färg. 2.
Walking and walklng. Mellansta
diet.

9.45— 10.05 Klotet 12. Färg. Lågstadiet.
10.10—10.35 Elektrisk energi. 2. Från
kraftverk till konsument. Högsta
diet.

11.00— 11.20 ”Jag vet precis!" att se
vad andra hör.

11.30—11.55 Filma själv 4. Klippning.
Färg.
Skol-TV:

12.45— 13.05 Famlljekunskap åk 1—2.
1. Inte menar jag nåt Illa ... av
Såndro Key-Aberg. Gymnasiet.

15.40 Det rastlösa havet — dokumen
tärfilm. Färg. Havet som aldrig vt
lar. Filmen är producerad av Walt
Disney.

16.30 Halvfem: Dagg kåpa. Färg
Maud Reuterswärd berättar.

16.35—16.50 Sagor från en trädgård.
Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder,
18.05 Vår fantastiska
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.28 Livsspelet. Färg. Även livs
spelet har sina regler, och man kan
söka fastställa dem på olika sätt
Darwin såg t ex spelets regler som
ett naturligt urval. Värd: Bengt
Feldreich.

20.30 Vinterkväll. Färg. Har männis
kan en chans?

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Häng med! Färg.
21.45— 23.20 De blodröda hästarna.
Färg. Sovjetisk film från 1964. Regi:
Sergej Paradzjanov.
I rollerna: Ivan Mlkolajtjuk, Larissa
Kadotjnikova, Tatjana Bestajeva,
Spartak Bagasjvili.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Precis lika gammal som du.
Färg. 3. Bilar, buller och brak.
17.45 Bandyskola med Bernt
"Bempa” Ericsson. Tredje delen
Färg.

18.00— 18.45 Teaterkrönika. Färg. In
gmar Bergmans uppsättning av
Strindbergs Till Damaskus och Ralf
Långbackas uppsättning av Brechts
Heliga Johanna från Slakthusen.

18.55 Start H. Färg. Övningsprogram

TW i Torsdag

22.
19.00 TV 3 — folkets kanal. Färg.
19.20 Sydnytt, mittnytt, nordnytt, al
lehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Pjäser om kvinnor. Färg. Lars
Löfgren och Gudrun Kjellberg pre
senterar kvällens föreställning, Ris
bastun, och ger en närmare bak
grund till de övriga pjäser om
kvinnor som kommer att sändas
varje vecka 1 TV 2-teatern under
våren.

»1.10 Risbastun av Johan Stagnell
Färg. Den första pjäsen i TV 2-tea-
terns svit med pjäser om kvinnor
skrevs redan 1755 och bygger på en
verklig händelse i Stockholm. En
sädeshandlare hade gett sta hustru
en örfil. Hon klagade för sina vä
ninnor, som hämnades på mannen
genom att knäppa ner hans byxor
och ge honom en så ordentlig om
gång att han blev sängliggande i
flera dagar, Regi: Yngve Gamlin.
Bearbetning: Bo Andersson.
Medverk. Margaretha Krook, Lena
Brundin, Carl-Gustaf Lindstedt, öl-
legård Wellton, Llsskulla Jobs, Jan
Nyman, Inga Didong, Nils Eklund,
Ulla Timander, Margareta Nilsson.

20.45 Det gotländska ftnget. Karg. Om
sommarängens blomsterprakt och
slåttermänhens liar.

21.no Vetenskapens värld. Färg. Om
hur ärftltghetsforskama ”konstrue
rar” nya djurraser för att öka kött
produktionen. Gäst: professor Allan
Bane, veterinärhögskolan. Program
ledare: Bo G. Erikson.

21.40 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

Skol-TV:
8.30— 8.50 Sju gissel, åk 1—3. 3. Para
sitsjukdomar. Gymnasiet.

9.45— 10.05 Appell och dokument, åk
1—3. 3. Att registrera verkligheten.
Gymnasiet.

11.00— 11.15 En francals II. Färg. 21.
Boules et balles.
Skol-TV:

12.00— 12.15 I Sverige idag. 2. Vad får
vl för våra skattepengar? Lågsta
diet.

12.45— 13.10 The Mystery on the
Moor, åk 7. Färg. 1. Out of the
Blue. Högstadiet.

13.35—13.55 Liv under mikroskop II.
Högstadiet.

14.30— 14.50 Lärarprogram: Musik 4.
Program 4 för lärare. Mellanstadiet.

15.20 Håll masken, grabb t Färg. Ole
kommer till en Internatskola där
han blir bästa kompis med Peter
och Mogens. De har problem med
lärare, förälskelse, förbjuden rök
ning, fickpengar och Inte minst för
äldrar. Film från Danmarks Radio.

16.80 Halvfem: Elsahälsar på. Färg.
16.40—16.55 Stadsmusikanterna I Bre
men. Färg. Tecknad tysk folksaga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Barnjournalen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Helen — kvinna av idag. Färg.
8. Mamma.
I rollerna: Alison Fiske, Martin
Shaw, Christopher Ballantyne, Mar
garet Ward, David Waller.

20.20 Musik på fäboden 2. Färg. Ål-
dermännen i Orsa. spelmanslag.

20.30 Insyn: Vem bestämmer i Era-
maboda? Färg. Det frågar sig invå
narna på orten nu sedan det fran
ska multinationella storföretaget
Saint Gobains köp av aktiemajori
teten i Emmaboda Glasverk skapat
oro inför framtiden.
Medverk. Reuben R. Jensen, chef
för General Motors, Enar Ågren,
ordf i Fabriksarbetareförbundet, dir
Jan Åfors och statsminister Olof
Palme.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Häng med! Färg.
21.45— 22.30 Född svart. Färg. X Eng
land bosatta västindiska barn vitt
nar med musik och dans om sitt liv
mellan två världar.

TELEVISION 2
17.00 Förskoleprogram: Lek oeh lär
om — kläder. Färg.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Precis lika gammal som du.
Färg. 4. Gumman med de långa
naglarna.

17.46 Bandyskola med Bernt
”Bempa” Ericsson. Fjärde delen.
Färg.

18.00 Jordbruk 74. Färg. 4. Vallskörd
— göra hö med hötork.

18.30 VM i konståkning. Färg. Från
paråkningen i München. Bengt
Grive.

19.20 Sydnytt, västnytt, mittnytt,
nordnytt, allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 ”Jag vet precis”. Att se vad
andra hör.

20.20 Stranden. Färg. Lyrisk blldrap-
sodi.

20.30 De tre från Haparanda. Färg. 4.
Kalmar — Lund.
Medverk. Stefan Ekman, Ernst-
Hugo Järegård, Hans Ernback, Erik
Strandell.

21.00 Insändaren. Textat.
21.30 Sportnytt.
22.90 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.45—22.50 TV-nytt, väder.

21.00 Klev — en stad i Sovjet. Färg. [22.25— 22.30 TV-nytt, väder.

® Huumor
Papa magab väga raskelt.

Norskamine kostab peagu üle ma
ja. Siis ta pöörab end unes teisele
küljele ja norskamine jääb äkki
seisma. Välke tütar, kes mängib
kõrvaltoas, jookseb ema juurde
kööki:

"Ema, ema, Isa mootor jäi
seisma! ”


